
 
 

Das Amtsblatt online lesen unter www.wutoeschingen.de/rathaus/amtsblatt/archiv 

 

AMTSBLATT 
 

Donnerstag, 24. November 2022             Ausgabe:  47 / 2022 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 

 

2     

Der Gemeinderat hat in seiner Sitzung vom 21. November 2022 die nachstehend  
abgedruckte Satzung zur Änderung der Wasserversorgungssatzung beschlossen.  
Die Satzung wird hiermit durch das Einrücken in das Amtsblatt unserer Gemeinde  
Wutöschingen öffentlich bekannt gemacht: 
 

 

 

      

Gemeinde Wutöschingen 
Landkreis Waldshut 

 
 
 

 
Satzung 

 

der Gemeinde Wutöschingen 
 

über die Benutzung von Obdachlosen- und Flüchtlingsunterkünften 
 

Aufgrund von § 4 der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg (GemO) sowie §§ 2 und 13 des Kommunal-
abgabengesetzes für Baden-Württemberg (KAG) hat der Gemeinderat der Gemeinde Wutöschingen am 
21.11.2022 folgende Satzung beschlossen: 
 
 

§ 1 Rechtsnorm/Anwendungsbereich 
 
(1) Die Gemeinde Wutöschingen betreibt die Obdachlosen- und Flüchtlingsunterkünfte als eine gemein-

same öffentliche Einrichtung in der Form einer unselbstständigen Anstalt des öffentlichen Rechts. Diese 
Satzung gilt für die Obdachlosenunterkünfte und die Flüchtlingsunterkünfte, sofern nicht durch Mietver-
trag eine gesonderte Regelung getroffen wurde. 

 
(2) Obdachlosenunterkünfte sind die zur Unterbringung von Obdachlosen von der Gemeinde bestimmten 

Gebäude, Wohnungen und Räume. 
 
(3) Flüchtlingsunterkünfte sind die zur Unterbringung von Personen nach den §§ 17 und 18 des Gesetzes 

über die Aufnahme und Unterbringung von Flüchtlingen (Flüchtlingsaufnahmegesetz - FlüAG -, vom 
19.12.2013, GBI. 2013, S. 493) von der Gemeinde bestimmten Gebäude, Wohnungen und Räume. 

 
(4) Die Unterkünfte dienen der Aufnahme und i.d.R. der vorübergehenden Unterbringung von Personen, 

die obdachlos sind oder sich in einer außergewöhnlichen Wohnungsnotlage befinden und die erkenn-
bar nicht fähig sind, sich selbst eine geordnete Unterkunft zu beschaffen oder eine Wohnung zu erhal-
ten. 

 
 

§ 2 Benutzungsverhältnis 
 
Das Benutzungsverhältnis ist öffentlich-rechtlich ausgestaltet. Ein Rechtsanspruch auf die Unterbringung in 
einer bestimmten Unterkunft oder auf Zuweisung von Räumen bestimmter Art und Größe besteht nicht. 
 
 

§ 3 Beginn und Ende der Nutzung 
 
(1) Das Benutzungsverhältnis beginnt mit dem Zeitpunkt, in dem der Benutzer die Unterkunft bezieht. 
 



 
 

 

3     

(2) Die Beendigung des Benutzungsverhältnisses erfolgt durch schriftliche Verfügung der Gemeinde. So-
weit die Benutzung der Unterkunft über den in der Verfügung angegebenen Zeitpunkt hinaus fortgesetzt 
wird, endet das Benutzungsverhältnis mit der Räumung der Wohnung. 

 
 

§ 4 Benutzung der überlassenen Räume und Hausrecht 
 
(1) Die als Unterkunft überlassenen Räume dürfen nur von den eingewiesenen Personen und nur zu 

Wohnzwecken benutzt werden. 
 
(2) Der Benutzer der Unterkunft ist verpflichtet, die ihm zugewiesenen Räume samt dem überlassenen 

Zubehör pfleglich zu behandeln, im Rahmen der durch ihre bestimmungsgemäße Verwendung beding-
ten Abnutzung instand zu halten und nach Beendigung des Benutzungsverhältnisses in dem Zustand 
herauszugeben, in dem sie bei Beginn übernommen worden sind. Zu diesem Zweck ist ein Übernah-
meprotokoll aufzunehmen und vom Eingewiesenen zu unterschreiben. 

 
(3) Veränderungen an der zugewiesenen Unterkunft und dem überlassenen Zubehör dürfen nur mit aus-

drücklicher Zustimmung der Gemeinde vorgenommen werden. Der Benutzer ist im Übrigen verpflichtet, 
die Gemeinde unverzüglich von Schäden am Äußeren oder Inneren der Räume in der zugewiesenen 
Unterkunft zu unterrichten. 

 
(4) Der Benutzer bedarf ferner der schriftlichen Zustimmung der Gemeinde, wenn er 
 

1. in die Unterkunft entgeltlich oder unentgeltlich einen Dritten aufnehmen will, es sei denn, es handelt 
sich um eine unentgeltliche Aufnahme von angemessener Dauer (Besuch); 
 

2. die Unterkunft zu anderen als zu Wohnzwecken benutzen will; 
 

3. ein Schild (ausgenommen übliche Namensschilder), eine Aufschrift oder einen Gegenstand in ge-
meinschaftlichen Räumen, in oder an der Unterkunft oder auf dem Grundstück der Unterkunft an-
bringen oder aufstellen will; 
 

4. in der Unterkunft oder auf dem Grundstück außerhalb vorgesehener Park-, Einstell- oder Abstell-
plätze ein Kraftfahrzeug abstellen will; 

 
(5) Die Zustimmung wird grundsätzlich nur dann erteilt, wenn der Benutzer eine Erklärung abgibt, dass er 

die Haftung für alle Schäden, die durch die besonderen Benutzungen nach Abs. 3 und 4 verursacht 
werden können, ohne Rücksicht auf eigenes Verschulden, übernimmt und die Gemeinde insofern von 
Schadenersatzansprüchen Dritter freistellt. 

 
(6) Die Zustimmung kann befristet und mit Auflagen versehen erteilt werden. Insbesondere sind die Zweck-

bestimmung der Unterkunft, die Interessen der Haus- und Wohngemeinschaft sowie die Grundsätze 
einer ordnungsgemäßen Bewirtschaftung zu beachten. 

 
(7) Die Zustimmung kann widerrufen werden, wenn Auflagen oder sonstige Nebenbestimmungen nicht 

eingehalten, Hausbewohner oder Nachbarn belästigt oder die Unterkunft bzw. das Grundstück beein-
trächtigt werden. 

 
(8) Bei vom Benutzer ohne Zustimmung der Gemeinde vorgenommenen baulichen oder sonstigen Verän-

derungen kann die Gemeinde diese auf Kosten des Benutzers beseitigen und den früheren Zustand 
wiederherstellen lassen (Ersatzvornahme). 

 
(9) Die Gemeinde kann darüber hinaus die erforderlichen Maßnahmen ergreifen, um den Anstaltszweck 

zu erreichen. 
 
 



 
 

 

4     

(10) Die Beauftragten der Gemeinde sind berechtigt, die Unterkünfte in angemessenen Abständen und nach 
rechtzeitiger Ankündigung werktags in der Zeit von 06.00 Uhr bis 22.00 Uhr zu betreten. Sie haben sich 
dabei gegenüber dem Benutzer auf dessen Verlangen auszuweisen. Bei Gefahr im Verzug kann die 
Unterkunft jederzeit betreten werden. Zu diesem Zweck wird die Gemeinde einen Wohnungsschlüssel 
zurückbehalten. 

 
 

§ 5 Instandhaltung der Unterkünfte 
 
(1) Der Benutzer verpflichtet sich, für eine ordnungsgemäße Reinigung, ausreichende Lüftung und Hei-

zung der überlassenen Unterkunft zu sorgen. 
 
(2) Zeigt sich ein wesentlicher Mangel der Unterkunft oder wird eine Vorkehrung zum Schutze dieser oder 

des Grundstücks gegen eine nicht vorhersehbare Gefahr erforderlich, so hat der Benutzer dies der 
Gemeinde unverzüglich mitzuteilen. 

 
(3) Der Benutzer haftet für Schäden, die durch schuldhafte Verletzung der ihm obliegenden Sorgfalts- und 

Anzeigepflicht entstehen, besonders, wenn technische Anlagen und andere Einrichtungen unsachge-
mäß behandelt, die überlassene Unterkunft nur unzureichend gelüftet, geheizt oder gegen Frost ge-
schützt wird. Insoweit haftet der Benutzer auch für das Verschulden von Haushaltsangehörigen und 
Dritten, die sich mit seinem Willen in der Unterkunft aufhalten. Schäden und Verunreinigungen, für die 
der Benutzer haftet, kann die Gemeinde auf Kosten des Benutzers beseitigen lassen. 

 
(4) Die Gemeinde wird die in § 1 genannten Unterkünfte und Hausgrundstücke in einem ordnungsgemä-

ßen Zustand erhalten. Der Benutzer ist nicht berechtigt, auftretende Mängel auf Kosten der Gemeinde 
zu beseitigen. 

 
 

§ 6 Räum- und Streupflicht 
 
Dem Benutzer obliegt die Räum- und Streupflicht nach der örtlichen Satzung über die Verpflichtung der Stra-
ßenanlieger zum Reinigen, Schneeräumen und Bestreuen der Gehwege (Streupflichtsatzung). 
 
 

§ 7 Hausordnungen 
 
(1) Die Benutzer sind zur Wahrung des Hausfriedens und zur gegenseitigen Rücksichtnahme verpflichtet. 
 
(2) Zur Aufrechterhaltung der Ordnung in der einzelnen Unterkunft kann die Verwaltung besondere Haus-

ordnungen, in denen insbesondere die Reinigung der Gemeinschaftsanlagen und –räume bestimmt 
werden, erlassen. 

 
 

§ 8 Rückgabe der Unterkunft 
 
(1) Bei Beendigung des Benutzungsverhältnisses hat der Benutzer die Unterkunft vollständig geräumt und 

sauber zurückzugeben. Alle Schlüssel, auch die vom Benutzer selbst nachgemachten, sind der Ge-
meinde bzw. ihren Beauftragten zu übergeben. Der Benutzer haftet für alle Schäden, die der Gemeinde 
oder einem Benutzungsnachfolger aus der Nichtbefolgung dieser Pflicht entstehen. 

 
(2) Einrichtungen, mit denen der Benutzer die Unterkunft versehen hat, darf er wegnehmen, muss dann 

aber den ursprünglichen Zustand wiederherstellen. Die Gemeinde kann die Ausübung des Wegnah-
merechts durch Zahlung einer angemessenen Entschädigung abwenden, es sei denn, dass der Benut-
zer ein berechtigtes Interesse ab der Wegnahme hat. 

 
 
 



 
 

 

5     

§ 9 Haftung und Haftungsausschluss 
 
(1) Die Benutzer haften vorbehaltlich spezieller Regelungen in dieser Satzung für die von ihnen verursach-

ten Schäden. 
 
(2) Die Haftung der Gemeinde, ihrer Organe und ihrer Bediensteten gegenüber den Benutzern und Besu-

chern wird auf Vorsatz und grobe Fahrlässigkeit beschränkt. Für Schäden, die sich die Benutzer einer 
Unterkunft bzw. deren Besucher selbst gegenseitig zufügen, übernimmt die Gemeinde keine Haftung. 

 
 

§ 10 Personenmehrheit als Benutzer 
 
(1) Erklärungen, deren Wirkungen eine Personenmehrheit berühren, müssen von oder gegenüber allen 

Benutzern abgegeben werden. 
 
(2) Jeder Benutzer muss Tatsachen in der Person oder in dem Verhalten eines Haushaltsangehörigen 

oder eines Dritten, der sich mit seinem Willen in der Unterkunft aufhält, die das Benutzungsverhältnis 
berühren oder einen Ersatzanspruch begründen, für und gegen sich gelten lassen. 

 
 

§ 11 Verwaltungszwang 
 
Räumt ein Benutzer seine Unterkunft nicht, obwohl gegen ihn eine bestandskräftige oder vorläufig vollstreck-
bare Umsetzungsverfügung vorliegt, so kann die Umsetzung durch unmittelbaren Zwang nach Maßgabe des 
§ 27 Landesverwaltungsvollstreckungsgesetzes vollzogen werden. Dasselbe gilt für die Räumung der Unter-
kunft nach Beendigung des Benutzungsverhältnisses durch schriftliche Verfügung (§ 3 Abs. 2 Satz 1). 
 
 

§ 12 Gebührenpflicht und Gebührenschuldner 
 
(1) Für die Benutzung der in den Obdachlosen- und Flüchtlingsunterkünften in Anspruch genommenen 

Räume werden Gebühren erhoben. 
 
(2) Gebührenschuldner sind diejenigen Personen, die in den Unterkünften untergebracht sind. Personen, 

die eine Unterkunft gemeinsam benutzen, sind Gesamtschuldner. 
 
 

§ 13 Gebührenmaßstab und Gebührenhöhe 
 
(1) Bemessungsgrundlage für die Höhe der Gebühr ist der überlassene Wohnplatz. 
 
(2) Die Gebühr einschließlich der Betriebskosten beträgt 300,- Euro pro Wohnplatz und Kalendermonat. 
 
(3) Bei der Berechnung der Benutzungsgebühren nach Abs. 2 nach Kalendertagen, wird für jeden Tag der 

Benutzung 1/30 der monatlichen Gebühr zugrunde gelegt. 
 
 

§ 14 Entstehung der Gebührenschuld, Beginn und Ende der Gebührenpflicht 
 
(1) Die Gebührenpflicht beginnt mit dem Einzug in die Unterkunft und endet mit dem Tag der Räumung. 
 
(2) Die Gebührenschuld für einen Kalendermonat entsteht mit dem Beginn des Kalendermonats. Beginnt 

die Gebührenpflicht im Laufe des Kalendermonats, so entsteht die Gebührenschuld für den Rest dieses 
Kalendermonats mit dem Beginn der Gebührenpflicht. 

 
 
 



 
 

 

6     

§ 15 Festsetzung und Fälligkeit 
 
(1) Die Benutzungsgebühr wird durch Gebührenbescheid festgesetzt. Sie wird zwei Wochen nach Be-

kanntgabe des Gebührenbescheids zur Zahlung fällig. 
 
(2) Beginnt oder endet die Gebührenpflicht im Laufe eines Kalendermonats, wird die Benutzungsgebühr 

nach den angefangenen Kalendertagen festgesetzt. Für die Fälligkeit gilt Abs. 1 Satz 2. 
 
(3) Eine vorübergehende Nichtbenutzung der Unterkunft entbindet den Benutzer nicht von der Verpflich-

tung, die Gebühren entsprechend Abs. 1 und 2, vollständig zu entrichten. 
 
 

§ 16 Inkrafttreten 
 
Diese Satzung tritt am 01.01.2023 in Kraft. 
 
Wutöschingen, den 21.11.2022 
 
Gez. 
Georg Eble 
Bürgermeister 
 
 
 
Hinweis nach § 4 Gemeindeordnung: 
Eine etwaige Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften der Gemeindeordnung für Baden-Württem-
berg (GemO) oder aufgrund der GemO beim Zustandekommen dieser Satzung wird nach § 4 Abs. 4 GemO 
unbeachtlich, wenn sie nicht schriftlich oder elektronisch innerhalb eines Jahres seit der Bekanntmachung 
dieser Satzung gegenüber der Gemeinde Wutöschingen geltend gemacht worden ist; der Sachverhalt, der die 
Verletzung begründen soll, ist zu bezeichnen. Dies gilt nicht, wenn die Vorschriften über die Öffentlichkeit der 
Sitzung, die Genehmigung oder die Bekanntmachung der Satzung verletzt worden sind.  
 

 
 
 

Aus der Gemeinderatssitzung  
vom 21.11.2022 berichtet 

 
 
Zu Beginn der Gemeinderatssitzung vom vergangenen 
Montag, 21.11.2022 gab Bürgermeister Georg Eble zu-
nächst die Beschlüsse der letzten nichtöffentlichen Sit-
zung vom 31.10.2022 wie folgt bekannt: 
 

 Entscheidung über die Ausweisung eines neuen 
Wohnneubaugebiets, welches im räumlichen An-
schluss an das letzte Neubaugebiet „Unter den 
Mausäckern – Langwiesen II“ in Richtung Schwerzen 
entstehen soll. Zunächst muss hierzu allerdings der 
Flächennutzungsplan geändert werden, anschließend 
sind die notwendigen Grunderwerbsverhandlungen zu 
führen. 

 Zustimmung zu den Kaufbedingungen des erzbischöf-
lichen Ordinariats Freiburg den Erwerb des Pfarrhau-
ses Wutöschingen betreffend. An dieser Stelle soll  
 

 
eine Tagespflege zur Komplettierung des Angebots  
des Seniorenzentrums Wutöschingen eingerichtet 
werden. 

 Zustimmung zu einem Stundungsantrag bis zum 
30.06.2023 den Wasserversorgungsbeitrag eines pri-
vaten Baulückenbesitzers betreffend. 

 Zustimmung zu zwei Personalangelegenheiten im Be-
reich der Verwaltung sowie des Kinderhauses „Villa 
Kunterbunt“. 

 
 
Über die Beschlüsse der letzten nichtöffentlichen Sitzung 
vom 31.10.2022 hinaus informierte der Vorsitzende die 
Mitglieder des Gemeinderates wie folgt:  
 
Im Rahmen der Gemeinderatssitzung vom 15.07.2019 be-
schlossen die Mitglieder des Gemeinderates den Ab-
schluss eines Stromlieferungsvertrages mit der ba-
denova AG & Co.KG, Freiburg für einen 3-Jahreszeitraum 
vom 01.01.2020 bis 31.12.2022 für folgende Abnahme-
stellen 

 Pflegeheim 

 Kläranlage (Abwasserzweckverband) 



 
 

 

7     

 Übrige Abnahmestellen der Gemeinde einschl. Stra-
ßenbeleuchtung (82 Abnahmestellen) 

bei einem (reinen) Strompreis von 5,31 Cent/kWh.  
 
Bei der Vergleichbarkeit der damals eingeholten Angebote 
wurde auf den reinen Strompreis abgestellt - ohne zusätz-
liche Kosten in Form von Netzentgelt und Umlagen wie 
EEG, KWK, NEV, Energiesteuer, Offshore, Konzessions-
abgabe und Mehrwertsteuer. 
 
Nachdem dieser 3-Jahresvertrag wie erwähnt zum 
31.12.2022 ausläuft, wurden kurzfristig neue Belieferungs-
angebote eingeholt. Tagesaktuell liegt ein Angebot der Fa. 
badenova AG & Co. KG mit einem Strompreis von 38,660 
Cent/kWh für die Abnahmestellen unserer Gemeinde ein-
schl. Straßenbeleuchtung sowie mit 39,420 Cent/kWh für 
die Abnahmestellen Pflegeheim und Kläranlage für die 
Verlängerung des Stromlieferungsvertrages um 1 Jahr 
vor. (Im August 2022 lag der reine Strompreis noch bei 
112 Cent/kWh.) Die Mehrwertsteuer liegt ab 01.01.2023 
nach wie vor bei 19%. 
 
Ab Januar 2023 soll zudem für das Jahr 2023 die Strom-
preisbremse eingeführt werden mit der Folge, dass Ver-
braucher für 80% des Stromverbrauches max. 40 
Cent/kWh an Brutto-Strompreis an den Lieferanten ent-
richten müssen und für die restlichen 20% den mit dem 
Lieferanten vertraglich vereinbarten Strompreis, wobei 
das aktuelle Angebot unter Einrechnung der Netzentgelte 
und Umlagen über der Schwelle der Strompreisbremse zu 
liegen kommen würde. 
 
Aufgrund des derzeit sehr volatilen Strompreises be-
schlossen die Mitglieder des Gemeinderates einstimmig, 
mit der Fa. badenova AG & Co.KG kurzfristig einen Jah-
resliefervertrag bis 31.12.2023 bei o.g. Strompreisen ab-
zuschließen, in der Hoffnung, dass im Laufe des nächsten 
Jahres der Strompreis nochmals sinken wird. 
 
Damit ergeben sich folgende voraussichtlichen Mehrkos-
ten: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ebenfalls stimmte der Gemeinderat in seiner Sitzung vom 
15.07.2019 dem Abschluss eines Gaslieferungsvertrages 
mit badenova AG & Co.KG, Freiburg für einen 3-Jahres-
zeitraum vom 01.01.2020 bis 31.12.2022 als günstigsten 
Bieter bei einem Gaspreis von 2,25 Cent/kWh zu. (Bei der 
Wertung der Angebote für die unterschiedlichen Laufzei-
ten wurde auf den reinen Gaspreis abgestellt ohne zusätz-
liche Kosten wie Grundpreis, Entgelte für Messung, Kon-
zessionsabgabe und Steuern.) 
 

Da auch dieser 3-Jahresvertrag zum 31.12.2022 ausläuft, 
wurden die Gasversorgung betreffend ebenfalls Angebote 
eingeholt. Ein tagesaktuelles Angebot der Fa. badenova 
AG & Co.KG beinhaltet einen Gaspreis von 15,990 
Cent/kWh für die Verlängerung des Gaslieferungsvertra-
ges um 1 Jahr. Die Mehrwertsteuer liegt ab 01.01.2023 
zeitlich voraussichtlich begrenzt bei 7%. (Im August 2022 
lag der reine Gaspreis noch bei 45 Cent/kWh.) 
 
Ab Januar 2023 (evtl. auch erst ab März 2023) soll zudem 
für das Jahr 2023 die Gaspreisbremse eingeführt werden 
mit der Folge, dass Verbraucher für 80% des Gasverbrau-
ches max. 12 Cent/kWh (Brutto-Gaspreis) an den Liefe-
ranten entrichten müssen und für die restlichen 20% den 
mit dem Lieferanten vertraglich vereinbarten Gaspreis. 
 
Nach ausführlicher Vorstellung der Thematik stimmten die 
Mitglieder des Gemeinderates dem Abschluss eines Jah-
resvertrages mit der Fa. badenova AG & Co.KG bis zum 
31.12.2023 bei einem Gaslieferpreis von 15,990 
Cent/kWh einstimmig zu. 
 
Dadurch entstehen folgende Mehrkosten: 
 
 
 
 
 
 
 
 
Weiter informierte der Vorsitzende darüber, dass in unse-
rer Gemeinde bislang folgende öffentlich zugänglichen 
Defibrillatoren verfügbar sind: 

 im Eingangsbereich zum Polizeiposten im ehema-
ligen Rathaus Degernau 

 im Foyer der Volksbank in Wutöschingen 

 neben dem Eingang zum Weißen Lernhaus unse-
rer ASW 

 im Bankcontainer der Volksbank in Horheim 
 
Da in den Ortsteilen Ofteringen und Schwerzen bislang 
noch keine öffentlich zugänglichen Defibrillatoren vorhan-
den sind, sollten zwei zusätzliche Defibrillatoren ange-
schafft und für Ofteringen beim ehemaligen Rathaus ne-
ben dem Eingang zum Bürgersaal (Außengerät mit Hei-
zung) sowie für Schwerzen beim ehemaligen Rathaus 
beim Haupteingang (Außengerät mit Heizung) angebracht 
werden. Die Kosten belaufen sich entsprechend eines An-
gebots der Fa. Stryker, Duisburg (über die Fa. Stryker wur-
den in der Vergangenheit bereits zwei Defibrillatoren be-
zogen) für beide Geräte auf 5.834.- €. Da im Haushalt für 
diese Beschaffung keine Mittel veranschlagt wurden, wür-
den entsprechende außerplanmäßige Ausgaben anfallen. 
 
Dieser Vorgehensweise (d.h. der Anschaffung zweier wei-
terer Defibrillatoren zum Angebotspreis von 5.834,- € so-
wie der Bewilligung entsprechender außerplanmäßigen 
Ausgaben stimmten die Mitglieder des Gemeinderates 
einstimmig zu. 
 
 



 
 

 

8     

Vorstellung der Machbarkeitsstudie für die Reaktivie-
rung der Wutachtalbahn 
 
Die Wutachtalbahn wurde 1890 in Betrieb genommen und 
verband die Hochrheinbahn mit der Schwarzwaldbahn. 
Der Bau dieser Strecke wurde zur Umfahrung der Schweiz 
vorangetrieben. Zwischen 1967 und 1976 wurde der Be-
trieb der Wutachtalbahn abschnittsweise immer mehr zu-
rückgefahren. Der Abschnitt Weizen-Blumberg-Zollhaus 
wird seit 1977 als Museumsbahn „Sauschwänzle-Bahn“ 
betrieben; auf dem Abschnitt Blumberg-Zollhaus bis 
Hintschingen verkehrt seit 2004 ein Ringzug. Im südlichen 
Abschnitt zwischen Lauchringen und Stühlingen finden 
zurzeit einzelne Fahrten - insbesondere für den Schüler-
verkehr - statt; Haltepunkte sind bislang in Wutöschingen, 
Eggingen und Stühlingen beim Schulzentrum eingerichtet. 
Eisenbahnverkehrsunternehmen sind die Bahnbetriebe 
Blumberg GmbH & Co. KG, die die Strecke von der DB 
gepachtet haben. 
 
Nachdem in jüngerer Vergangenheit der Wutachtalbahn 
über den Schülerverkehr wieder Leben eingehaucht und 
ein Teilbetrieb eingerichtet werden konnte, machte sich 
unser Landkreis im Schulterschluss mit unserer Gemeinde 
und den weiteren Anliegergemeinden zum Ziel, eine Ver-
besserung des bestehenden Angebots zwischen Lauch-
ringen und Stühlingen mit einer Anbindung bis nach 
Waldshut zu erreichen. Durch ein stündliches Angebot mit 
einer Durchbindung evtl. von Weizen bis nach Waldshut 
soll das ÖV-Angebot deutlich ausgebaut und neben dem 
Schülerverkehr auch für Berufspendler*innen attraktiver 
werden. Die Fahrtzeiten mit der Bahn sind dabei deutlich 
geringer als mit den bereits verkehrenden Bussen, zumal 
der Busverkehr wie der Pkw-Verkehr durch das stark be-
lastete Straßennetz deutlich spürbar beeinträchtigt ist - vor 
allem im Zufahrtsbereich von Waldshut. Ein verbessertes 
Bahnangebot würde deshalb für die Nutzer*innen deutli-
che Vorteile gegenüber dem Status Quo mit sich bringen. 
 
Weiteres Ziel ist einer Reaktivierung wäre auch eine Re-
duzierung des Individualverkehrs, wobei sich diese Pla-
nungen mit dem Ziel des Landes Baden-Württemberg de-
cken, den öffentlichen Nahverkehr deutlich zu intensivie-
ren und bis 2030 zu verdoppeln. Ein wichtiger Beitrag 
hierzu soll eben auch die Reaktivierung von stillgelegten 
oder nur schwach frequentierten Bahnstrecken sein. Im 
Auftrag des Landes wurde deshalb eine Potentialuntersu-
chung zur Reaktivierung solcher Bahnstrecken, auch für 
die Wutachtalbahn, durchgeführt. Über diese Analyse 
wurde für die Wutachtalbahn zunächst von einem mittle-
ren Nachfragepotential (Kategorie C) ausgegangen. 
Als weiterer Verfahrensschritt zur Reaktivierung der Wut-
achtalbahn wurde im Auftrag des Landkreises eine Mach-
barkeitsstudie mit dem Ziel durchgeführt, die Nachweis-
führung für ein höheres Nachfragepotential mit Aufstufung 
in die Förderkategorie B erreichen zu können. Außerdem 
beinhaltete die Studie die Prüfung der baulichen und be-
trieblichen Machbarkeit, eine vertiefte Untersuchung zur 
künftigen Verkehrsnachfrage sowie eine Einschätzung zu 
den volkswirtschaftlichen Kosten und Nutzen dieser ange-
dachten Reaktivierung. 
 

Die Kosten der Machbarkeitsstudie wurden durch das 
Land großzügig gefördert; die verbliebenen Kosten mit ca. 
30.000.- € wurden von den Anliegergemeinden Stühlin-
gen, Eggingen, Wutöschingen, Lauchringen, Waldshut-Ti-
engen, dem Landkreis sowie dem Regionalverband über-
nommen. (Der Anteil unserer Gemeinde betrug 4.500.- €.) 
 
Ende Oktober 2022 wurde die Machbarkeitsstudie fertig-
gestellt, die nun Grundlage für einen Antrag an das Land 
zur Förderung der Reaktivierung der Wutachtalbahn sein 
wird. In dieser Studie wurden u.a. 2 Planfälle mit folgenden 
Infrastrukturmaßnahmen untersucht: 
 
Planfall 1: Lauchringen-Wutöschingen-Weizen 

 Neubau von Bahnsteigen in Horheim, Ofteringen, Eg-
gingen, Eberfingen, Weizen sowie Verlängerung des 
Bahnsteigs Wutöschingen 

 Ertüchtigung des Oberbaus für eine Streckenge-
schwindigkeit von 80 km/h durch eine Sanierung des 
Oberbaus zwischen Stühlingen-Schule und Weizen 

 Linienoptimierung im Bereich des ehemaligen Bahn-
hofs Stühlingen zur Erhöhung der Streckengeschwin-
digkeit auf 80 km/h 

 Technische Sicherung der Bahnübergänge zwischen 
Stühlingen-Schule und Weizen 

 Gesamtkosten (ohne neue Fahrzeuge) ca. 
2.000.000.- € netto einschl. Planungskosten 

 
Planfall 2: Waldshut-Lauchringen-Wutöschingen-Weizen 

 Errichtung eines Kreuzungsbahnhofes in Eggingen 
mit elektronischem Stellwerk 

 Anpassung des technisch unterstützten Zugleitbe-
triebs in Weizen 

 Neubau von Bahnsteigen in Horheim, Ofteringen, Eg-
gingen (Mittelbahnsteig), Eberfingen, Weizen sowie 
Verlängerung des Bahnsteigs Wutöschingen 

 Ertüchtigung des Oberbaus für eine Streckenge-
schwindigkeit von 80 km/h durch Sanierung des Ober-
baus zwischen Stühlingen-Schule und Weizen 

 Technische Sicherung der Bahnübergänge zwischen 
Stühlingen-Schule und Weizen 

 Gesamtkosten (ohne neue Fahrzeuge) ca. 
4.786.000.- € netto einschl. Planungskosten 

 
Alle Beteiligten, die an der Reaktivierung mitarbeiten, so-
wie die Bahnbetriebe Blumberg waren sich im Rahmen der 
Vorstellung dieser Machbarkeitsstudie darüber einig, dass 
Planfall 2 mit einer Verbindung zwischen Waldshut und 
Weizen für eine Förderung angemeldet werden soll. Das 
in der Machbarkeitsstudie untersuchte 3-Stufen-Konzept 
soll hierbei wie folgt zeitlich aufgegleist werden: 

 ab 12/2023: Zweistundentakt von Mo – Fr von 05.00 
bis 22.00 Uhr 

 ab 12/2025: Stundentakt nach Inbetriebnahme des 
Kreuzungsbahnhofs Eggingen von Mo - So von 05.00 
bis 24.00 Uhr, an Wochenenden von 07.00 bis 22.00 
Uhr 

 ab 12/2027: mit Inbetriebnahme der elektrifizierten 
Hochrheinstrecke durchgehender Stundentakt an 7 
Tagen von 05.00 bis 24.00 Uhr 

 



 
 

 

9     

Die anfallenden Kosten für diese geplante Reaktivierung 
sollen durch Fördermittel von Bund und Land sowie teil-
weise von den Bahnbetrieben Blumberg übernommen 
werden. 
Eine Mitfinanzierung bei der Anlegung von P+R-Anlagen 
durch die Anliegerkommunen ist allerdings angedacht. 
 
Nach ausführlicher Vorstellung der Machbarkeitsstufe 
zeigte sich aus der Vielzahl der Wortmeldungen aus der 
Mitte des Gemeinderates, wie sehr erfreulich die bisherige 
Entwicklung der Wutachtalbahn als auch die weitergehen-
den Planungen für die Zukunft gesehen werden. Die Zu-
stimmung zur Machbarkeitsstudie fiel deshalb auch ein-
stimmig aus. 
 
 
 
Eigenbetrieb Wasserversorgung; 
Auftragsvergabe für die Lieferung von elektronischen 
Wasserzählern 
 
Nach Ablauf der 6-jährigen Eichfrist sind die bei den Haus-
zuleitungen von der öffentlichen Wasserversorgung in den 
jeweiligen Anwesen eingebauten Kaltwasserzähler auf 
Kosten des gemeindlichen Eigenbetriebs „Wasserversor-
gung“ auszutauschen. Der Austausch erfolgt durch die 
Mitarbeiter des Werkhofes; die Kosten für den Austausch 
dieser Wasserzähler sind in den Wassergebühren mit ein-
kalkuliert. 
 
Bei den im Jahr 2022 angestandenen Austausch von 620 
Kaltwasserzählern wurden erstmals elektronische Was-
serzähler verbaut, die mit einem entsprechenden Emp-
fangsgerät durch die Wasserableser*innen fern abgelesen 
werden können, ohne dass das jeweilige Anwesen betre-
ten werden muss. (Zur Übertragung der Zählerstände der 
einzelnen Anwesen auf das Empfangsset genügt es, wenn 
in der entsprechenden Straße für ca.1 bis 2 Minuten ge-
parkt wird. In diesem Zeitraum werden sämtliche Zähler-
stände der in dieser Straße vorhandenen Anwesen auf 
das Empfangsgerät übertragen.) Die auf diesem Emp-
fangsgerät abgespeicherten Zählerstände können bei der 
Gemeindeverwaltung anschließend automatisiert in ein 
Abrechnungsprogramm übertragen werden, ohne dass 
eine manuelle Eingabe erfolgen muss. Dieses Verfahren 
stellt für die Wasserableser*innen eine große Erleichte-
rung dar, da sie Haushalte, von denen sie niemand zu 
Hause antreffen, nicht mehr mehrfach für die Ablesung 
des Wasserzählers aufsuchen müssen. Außerdem stellt 
die elektronische Übertragung der so erfassten Zähler-
stände eine Arbeitserleichterung für die Verwaltung dar, 
da die Zählerstände nun nicht mehr manuell in das Ab-
rechnungsprogramm eingeben müssen und die Fehler-
quelle beim manuellen Übertrag der Zählerstände in die 
Abrechnung ausgeschaltet werden kann. Weiter haben 
die Haushalte darüber hinaus die Möglichkeit einer Selbst-
ablesung ihrer Zählerstände, die der Gemeindeverwaltung 
dann über ein neu eingeführtes EDV-Programm (das über 
die Gemeinde-Homepage abgerufen werden kann) mitge-
teilt werden können. 
 

Da für das kommende Jahr 2023 der Austausch von wei-
teren 215 elektronischen Wasserzählern ansteht, sollten 
diese bereits frühzeitig bestellt werden, damit die neuen 
Zähler auch Anfang 2023 geliefert und mit dem Austausch 
rechtzeitig begonnen werden kann, zumal der Austausch 
einer solch großen Anzahl doch eine Herausforderung für 
die Werkhof-Mitarbeiter darstellt. 
 
Für die Lieferung der benötigten 215 elektronischen Was-
serzählern wurde ein Angebot der Fa. Andrae Wasser-
technik, Furtwangen (die bereits die Wasserzähler für 
2022 geliefert haben) eingeholt, das sich auf 7.970,40 € 
beläuft. (Vor der erstmaligen Bestellung 2022 waren sei-
nerzeit zwei unterschiedlichen Systeme bei einem Vor-
Ort-Termin vorgestellt worden, wobei die Entscheidung 
zugunsten von Fa. Andrae ausfiel, da die Technik ausge-
reifter und der einzelne Wasserzählerpreis dazu noch kos-
tengünstiger war.) 
 
Der Auftragsvergabe an die Fa. Andrae, Wassertechnik 
wie oben erwähnt stimmte der Gemeinderat nach kurzer 
Diskussion einstimmig zu. 
 
Die notwendigen Haushaltsmittel für die Neubeschaffung 
von diesen 215 elektronischen Wasserzählern werden im 
Wirtschaftsplan 2023 eingeplant, da die Wasserzähler erst 
2023 geliefert werden. 
 
 
 
Verabschiedung einer Satzung über die Benutzung 
von Obdachlosen- und Flüchtlingsunterkünften 
 
Bislang verfügt unsere Gemeinde noch über keine Sat-
zungsregelungen für die Benutzung der gemeindlichen 
Obdachlosen- und Flüchtlingsunterkünfte, was jedoch als 
Rechtsgrundlage für die Erhebung von Nutzergebühren 
grundsätzlich erforderlich wäre. Teilweise wurden in der 
Vergangenheit bei Unterbringungen auch Mietverträge 
(privatrechtlich; mit Nebenkostenbestimmungen) abge-
schlossen, aber eben nicht in jedem Fall, sodass es der 
Verabschiedung einer entsprechenden öffentlich-rechtli-
chen Satzung bedarf. In der Vergangenheit wurde für die 
Nutzung von Obdachlosen- und Flüchtlingsunterkünften 
eine Gebühr (einschließlich Betriebskosten) von 150.- € 
pro Wohnplatz und Kalendermonat erhoben, wobei sich 
aufgrund einer kürzlich erfolgten Neukalkulation auf Basis 
der Ausgaben für die Flüchtlingsunterkünfte des Jahres 
2021 nunmehr eine kostendeckende Gebühr von 293,63 
€ pro Wohnplatz pro Monat ergab. In dem den Mitgliedern 
des Gemeinderates in der Sitzung vom vergangenen Mon-
tag vorgelegten Satzungsentwurf wurde deshalb auch 
eine kostendeckende Gebühr von 300.- € pro Wohnplatz 
und Monat festgesetzt. 
 
Nach Beantwortung vereinzelter Rückfragen verabschie-
deten die Mitglieder des Gemeinderates einstimmig einer 
Satzung über die Benutzung von Obdachlosen- und 
Flüchtlingsunterkünften (mit im Kraft treten zum 
01.01.2023). 
 
 



 
 

 

10     

Anpassung des Konzessionsvertrages für die Gasver-
sorgung mit badenova Netze GmbH aufgrund von 
steuerrechtlichen Änderungen 
 
Unsere Gemeinde hat mit der Fa. badenova Netze GmbH 
Freiburg einen Konzessionsvertrag im Bereich Gas für die 
Einräumung von Wegenutzungsrechten geschlossen, 
über welchen u.a. auch die Zahlung einer Konzessionsab-
gabe an unsere Gemeinde geregelt ist, die bislang jedoch 
als Nettobetrag (also ohne Umsatzsteuer) ausgezahlt 
wurde. Im Hinblick auf den neu eingeführten § 2b Umsatz-
steuergesetz (UStG) werden für juristische Personen des 
öffentlichen Rechts (und damit auch Kommunen) spätes-
tens ab dem 01.01.2023 umsatzsteuerliche Abläufe dahin-
gehend neu geregelt, dass viele Tätigkeiten und Vorgänge 
von Kommunen, die bislang steuerlich nicht relevant wa-
ren, künftig umsatzsteuerpflichtig werden. Bei der Frage, 
ob und inwieweit die mit o.g. der Einräumung eines Wege-
nutzungsrechts durch die Gemeinden einhergehende 
Zahlung einer Konzessionsabgabe Umsatzsteuerrelevanz 
besitzt, sind die Bewertungen der Bundesfinanzverwal-
tung, verschiedenen Landesfinanzverwaltungen und der 
Rechtsprechung des Bundesfinanzhofs derzeit noch di-
vergent. Im Hinblick auf diese augenblicklich noch beste-
henden Unsicherheiten empfiehlt der Verband Kommuna-
ler Unternehmen (VKU) in Abstimmung mit dem Gemein-
detag, dass im Zweifel auf die Steuerbefreiung verzichtet 
werden sollte und gleichzeitig eine Umsatzsteuerklausel in 
die Konzessionsverträge aufzunehmen wäre, um so steu-
erliche Risiken für die Gemeinden als auch für den Kon-
zessionsnehmer (bnNetze GmbH) vermeiden zu können 
 
Die Mitglieder des Gemeinderates beschlossen deshalb 
einstimmig, den bestehenden Konzessionsvertrag um fol-
gende Ergänzungsregelung anzupassen: 
Bei der Konzessionsabgabe handelt es sich um einen Net-
tobetrag. Der Konzessionsnehmer schuldet der Konzessi-
onsgeberin ab dem 01.01.2023 die Konzessionsabgabe 
zuzüglich gesetzlicher Umsatzsteuer. Die Parteien sind 
sich einig, dass die Abrechnung der Konzessionsabgabe 
im Wege der umsatzsteuerlichen Gutschrift gem. § 14 
Abs. II Satz 2 UStG durch den Konzessionsnehmer erfolgt. 
Die Konzessionsgeberin muss dem Konzessionsnehmer 
sämtliche Informationen zur Verfügung stellen, die für die 
Erstellung einer Gutschrift i.S.d. §14 Abs. II Satz 2 und 
Abs. IV UStG erforderlich sind. 
 
 
 
Entscheidung über die Neuverpachtung der landwirt-
schaftlichen Grundstücke unserer Gemeinde 
 
Im Rahmen der Sitzung des Gemeinderates vom 
02.04.2013 wurden die Kriterien für eine Neuverpachtung 
der landwirtschaftlichen Grundstücke unserer Gemeinde 
wie folgt festgelegt: 
 
1. Pachtland ist vorrangig an solche Pachtbewerber*in-

nen zu vergeben, die in dem Ortsteil den Betriebssitz 
haben, in dem das zu verpachtende Grundstück liegt. 
Bei mehr als einem gleichrangigen Bewerber*in ent-
scheidet das Los. 

Bisherige Landbewirtschafter*innen bzw. Pächter*in-
nen haben Vorrang, wenn sie sich wieder um die je-
weiligen Pachtflächen bewerben. 

2. Die bisherigen Pachtpreise sollen unverändert aus 
dem Jahr 1985 (Ackergelände: 1,40 bis 2,05 €; Wie-
sengelände:0,50 bis 1,00 € - jeweils je Ar) übernom-
men werden. 

3. Die Pachtverträge sollen wie bisher wieder auf 9 
Jahre, also bis zum 31.10.2022, abgeschlossen wer-
den. 

4. Für die Pachtverhältnisse gelten wie bisher schon die 
allgemeinen Pachtbedingungen des Landes Baden-
Württemberg vom 13.12.1988 sowie die Grundsätze 
für eine ordnungsgemäße Landbewirtschaftung vom 
28.12.1994. 

5. Landwirtschaftliche Grundstücke innerhalb von aus-
gewiesenen oder noch auszuweisenden Wasser-
schutzgebieten dürfen nur als Wiese genutzt werden 
(Umbruchverbot) 

6. Auf den Pachtgrundstücken vorhandene Obstbäume 
sind von den Pächtern*innen zu erhalten und zu pfle-
gen. Bei Ackerland bleiben Ackerrandstreifen mit 
Obstbäumen bei der Flächenberechnung für die Pacht 
außer Betracht. Die Ackerrandstreifen sind hierbei als 
Wiese zu pflegen. 

 
Da die Pachtvertragsdauer von 9 Jahren zum 31.10.2022 
ausgelaufen ist, muss nunmehr über die Neuverpachtung 
entschieden werden. 
 
Die Mitglieder des Gemeinderates beschlossen hierzu 
nach kurzer Diskussion einstimmig, auf eine Ausschrei-
bung für die Neuverpachtung im gemeindlichen Amtsblatt 
zu verzichten und die Pachtverträge mit den bestehenden 
22 Pächtern*innen um weitere 9 Jahre bis zum Ablauf am 
31.10.2031 zu verlängern. Die bisherigen Pachtpreise sol-
len hierbei ebenfalls unverändert weitergeführt werden, 
zumal man sich froh darüber zeigt, dass die Gemeinde-
grundstücke von den Pächter*innen ordentlich bewirt-
schaftet werden. 
 
Die Pachteinnahmen unserer Gemeinde betragen derzeit 
jährlich ca.6.750.-€ 
 
 
 
Neubau Sekundarstufe II für unsere Gemeinschafts-
schule; Entscheidung über die Einrichtung des Move-
Raums im Erdgeschoss 
 
Der Move-Raum im Erdgeschoss des gymnasialen ASW-
Neubaus wird derzeit bereits für Tanz- und Sportkurse ge-
nutzt, wobei außer einem Bildschirm sowie einer 
Soundanlage noch keine Einrichtung des Raums erfolgt 
ist. 
 
Die ASW-Sportfachschaft unter Leitung von Dominik Wag-
ner hat zwischenzeitlich ein Einrichtungskonzept entwi-
ckelt und die hierfür anfallenden Kosten ermittelt. Ziel bei 
der Nutzung des Move-Raums soll sein, den Lernpartne-
rinnen und Lernpartner die Möglichkeit zu geben, sich vor, 
zwischen und nach dem Lernen sportlich betätigen zu 



 
 

 

11     

können. Dies soll über selbstständiges Trainieren (nach 
vorheriger Schulung) als auch über angeleitete Sportan-
gebote erfolgen. Um die Vielseitigkeit bei der Nutzung des 
Raums gewährleisten zu können, soll lediglich ein kleiner 
Bereich der Grundfläche mit Geräten und Stationen belegt 
(mit unterschiedlichen Übungs- und Trainingsmöglichkei-
ten bei vergleichsweise geringem Platzbedarf) und der 
überwiegende Teil des Raums für Bewegungssport frei 
gehalten werden. Insgesamt sind Anschaffungen (u.a. 
Spiegelwand, Sprossenwand, Hantelbank & Hanteln, Ru-
dergerät, Matten, Stepper …) bei Gesamtkosten von 
knapp 18.000,- € geplant, wobei sich der ASW-Förderver-
ein mit 2.500,- € sowie die Volksbank Klettgau-Wutöschin-
gen mit 1.000,- € freundlicherweise an den Kosten beteili-
gen werden. 
 
Der Einrichtung des Move-Raums entsprechend des Kon-
zepts der ASW-Sportfachschaft stimmten die Mitglieder 
des Gemeinderates einstimmig zu. 
 
 
Im Anschluss daran wurde die Sitzung in einem nichtöf-
fentlichen Teil weitergeführt. 

 
 

 

AMTLICHE BEKANNTMACHUNG 
 

 
 
Abfuhrtermine in unserer Gemeinde 

 
 

Biotonne 

 
Am Donnerstag, den 24. November 2022 wird in unserer 
Gemeinde (alle Ortsteile) die Biotonne eingesammelt. 
 
 

Blaue Tonne 
 
Am Mittwoch, den 30. November 2022 wird in unserer 
Gemeinde (alle Ortsteile) die Blaue Tonne eingesammelt. 
 
 

Restmüll 
 
Am Donnerstag, den 01. Dezember 2022 wird in unserer  
Gemeinde (alle Ortsteile) der Restmüll eingesammelt. 
 
 
Alle Abfuhrtermine unserer Gemeinde finden Sie auch 
unter der Webseite des Landkreises:  
https://www.abfall-landkreis-waldshut.de/de/termine/ 

 
 
Altpapiersammlung 
 
 

Ortsteil Schwerzen 
Der Musikverein Schwerzen führt am Samstag, den 03. 
Dezember 2022 im Ortsteil Schwerzen eine Altpapier-
sammlung durch. 
 
 
Ortsteile Degernau und Ofteringen 
Der Musikverein Degernau führt am Samstag, den 03. 
Dezember 2022 in den Ortsteilen Degernau und Ofterin-
gen eine Altpapiersammlung durch. 

 
 
Brennholzbestellung  
 
Beim Bürgermeisteramt Wutöschingen können Bestellun-
gen für Brennholz aufgegeben werden.  
Wegen der PEFC Zertifizierung können Bestellungen 
nur noch mit dem Bestellformular angenommen wer-
den, welches im Inseratenteil zu finden ist. 
 
Wir bitten dieses, bei Bestellung, vollständig, leserlich und 
unterschrieben an uns zurück zu geben. 
 
Die Holzpreise betragen ab dem 01.10.2022: 
(Hartlaubholz = Buche, Ahorn, Esche, Eiche) 

 
Sterholz 
Hartlaubholz:   80,00 €/Ster zzgl. 7% MWST 
Nadelholz:    60,00 €/Ster zzgl. 7% MWST 
 
Brennholz (lang) 
Hartlaubholz lang:  70,00 €/FM zzgl. 7% MWST  
Nadelholz lang:   50,00 €/FM zzgl. 7% MWST   

 
Hierbei handelt es sich ab 3 m lange Bäume, die in Polter 
ab 3 Festmeter, bereitgelegt werden. Das Langholz muss 
von den Käufern selbst aufbereitet werden und fordert den 
Nachweis eines qualifizierten Motorsägenlehrganges.  
 
 
Selbstwerberholz und Schlagraum 
 
Das Bestellformular für Selbstwerberholz und Schlagraum 
kann telefonisch oder per Email im Rechnungsamt ange-
fordert werden. 
 
Der Gabholzmacherlohn beträgt 32,00 Euro pro Ster. 
 
 

 
Anmeldeschluss ist der 02.12.2022. 
 
Spätere Bestellungen werden nur noch unter  
Vorbehalt entgegengenommen. 
 
Alle Brennholzbestellungen werden nur für den Eigenbe-
darf entgegengenommen. 
 

 
 



 
 

 

12     

Die Bestellformulare für Brennholz und Flächenlos  
finden Sie ab dem 27.10.2022 auch als PDF-Datei im 
Internet unter: 
www.wutoeschingen.de/rathaus/beachtenswertes/ 
neuigkeiten.html 
Bestellformulare können außerdem beim Bürgermeister-
amt angefordert werden. Hierfür und bei Fragen wenden 
Sie sich bitte an: 
 
Rechnungsamt Wutöschingen 
Jana Morasch, Zimmer 22 
Tel: 0 77 46 / 852 22  
E-Mail: jmorasch@wutoeschingen.de 

 
 
Wasser/Abwasser Jahresabrechnung 2022 
Übermittlung der Zählerstände 
 
Bitte denken Sie daran Ihren Wasserzählerstand für die 
Jahresabrechnung telefonisch, per Online-Meldung, E-
Mail oder Ablesebrief bis zum 30. November 2022 an uns 
zu übermitteln. Vielen Dank für Ihre Mithilfe!  
Ihre Gemeinde 

 
 
Deutsche Rentenversicherung 
 
Rentensprechtag 
 
Der Versichertenberater der Deutschen Rentenversiche-
rung, Uwe Deckert, bietet jeweils Mittwoch und Donners-
tag von 10.00 – 17.00 Uhr kostenfreie Rentenberatung in-
klusive Kontenklärung und Rentenantragstellung, auch für 
Grenzgänger, in der Brühlstraße in Wutöschingen an. Te-
lefonische Voranmeldung unter  0171 5398911. Falls 
der Anruf nicht entgegengenommen werden kann, erfolgt 
ein Rückruf. 

 

 
Pflegestützpunkt 
 
Pflegeberatung – im Rathaus Wutöschingen 
 
Eine individuelle Beratung rund um das Thema Pflege, mit 
allen wichtigen dazu gehörigen Informationen. 
  
Folgende Außenberatungen im Rathaus Wutöschingen 
sind geplant:  
 
Termine     Erweiterte Termine 
30.11.2022  9.00-13.00 Uhr 
21.12.2022  9.00-13.00 Uhr 12.01.2023  16.00-18.00 Uhr 
25.01.2023  9.00-13.00 Uhr 
 
Bitte vereinbaren Sie auch hier einen Termin!  
Für die Außenberatungen und individuellen Terminmög-
lichkeiten rufen Sie uns bitte an. Ihr Ansprechpartner ist: 
Frau Dorothea Langenbacher,  07751 / 864245, Email: 
Dorothea.Langenbacher@Landkreis-Waldshut.de  

oder direkt bei Ihrem Rathaus Wutöschingen  
bei Frau Rohm unter der  07746 / 852-14,  
E-Mail: arohm@wutoeschingen.de 

 
 
Friedas Gartencafé – ein Willkommensort 
 
Am Sonntag, den 27. November 2022 ist Friedas Gar-
tencafé wieder geöffnet! Wir laden Sie ein in einen Raum 
der Großzügigkeit und der Begegnung. In Friedas Garten-
café treffen Sie Menschen, die auf Vergesslichkeit und Be-
einträchtigungen aus einem Blickwinkel der Zuversicht 
und Hoffnung schauen und Verantwortung übernehmen. 
Neu ist der offene Treff für pflegende Angehörige, die 
sich eine Stunde vorher miteinander treffen – Betroffene 
begrüßen wir in unserem Team. 
 
Friedas Gartencafé: am 27. November 2022 von 15.00 bis 
17.00 Uhr im Garten bzw. den Räumen der Stoll-Vita-Stif-
tung in Waldshut, Brückenstraße 15, 79761 Waldshut, bei 
jedem Wetter! Offener Treff für pflegende Angehörige 
von 14.00 bis 15.00 Uhr 
 
Weitere Informationen zu Mit-einander Hochrhein, der lo-
kalen Allianz für Menschen mit Demenz am Hochrhein: 
http://mit-einander-hochrhein.de  
 
 
 

 
 

Mitteilungen des  

 
 
Frauen in die Politik   
Besuch im Landtag 
 
Als eine von zehn Regionen in Deutschland ist der Land-
kreis Waldshut Teil des bundesweiten Aktionsprogramms 
Kommune „Mehr Frauen in die Politik!“. Im Rahmen dieses 
Programms findet am Donnerstag, 15. Dezember 2022 
ganztags eine Fahrt in den Landtag von Baden-Württem-
berg für interessierte Frauen statt. 
 
Das „Aktionsprogramm Kommune - Mehr Frauen in die 
Politik!“ zielt darauf ab, den Anteil an Frauen in politischen 
Ämtern zu erhöhen und strukturelle Veränderungen zur 
Akzeptanz und Vereinbarkeit in der Kommunalpolitik ins-
gesamt anzustoßen. Zu diesem Thema wurden nun schon 
einige Veranstaltungen im Landkreis Waldshut durchge-
führt. Weitere Seminare und Aktionen werden ab dem 
kommenden Kalenderjahr mit Blick auf die Kommunal-
wahlen 2024 stattfinden.  
 
Zur Fahrt in den Landtag sind politisch interessierte 
Frauen eingeladen, um Einblicke in politische Vorgänge 
und frauenpolitische Themen auf Landesebene zu erhal-
ten. Die Platzzahl für den Besuch im Landtag ist begrenzt 
auf 25 Personen.  

http://www.wutoeschingen.de/rathaus/beachtenswertes/
mailto:jmorasch@wutoeschingen.de
mailto:Dorothea.Langenbacher@Landkreis-Waldshut.de
mailto:arohm@wutoeschingen.de


 
 

 

13     

Um 9.00 Uhr ist Abfahrt mit einem Reisebus beim Land-
ratsamt Waldshut. Nach einem gemeinsamen Mittagses-
sen bekommen die Teilnehmerinnen zunächst eine Ein-
führung, bevor sie dann eine Plenarsitzung von der Besu-
chertribüne aus verfolgen können. Im Anschluss findet ein 
Abgeordnetengespräch mit den frauenpolitischen Spre-
cherinnen und Sprechern der Fraktionen statt.  
 
Direkt nach der Ankunft in Stuttgart besteht die Möglich-
keit, den Weihnachtsmarkt zu besuchen. Weitere Plätze 
sind im Reisebus frei für Personen, die während des Be-
suchs im Landtag den Weihnachtsmarkt besuchen und die 
Stadt erkunden wollen. Um 17.00 Uhr ist die Heimfahrt ge-
plant. 
 
Interessierte können sich bis zum 12. Dezember 2022 per 
E-Mail bei Anette.Klaas@landkreis-waldshut.de oder tele-
fonisch unter  07751 / 864020 anmelden. Die Kosten 
der Veranstaltung incl. Verpflegung werden übernommen. 
Getränke werden nicht gedeckt. 

 
 
GAP 2023 
Informationsveranstaltung zur neuen Agrar  
Förderperiode ab 2023 
 
Online Veranstaltung 
 
In der folgend genannten Informationsveranstaltung zum 
Gemeinsamen Antrag 2023 sollen die anstehenden Ver-
änderungen, die die Gemeinsame Agrarpolitik (GAP) 2023 
mit sich bringen wird, in einem Online Vortrag vorgestellt 
werden. 
 
Es werden insbesondere folgende Fördermaßnahmen be-
sprochen: 
 
Direktzahlungen, Öko Regeln (ÖR), Tierprämien (= gekop-
pelte Maßnahme), Konditionalität: GLÖZ – Standards und 
Grundanforderungen (GAB), die Änderung bei Fakt II, der 
Fakt Förderantrag und Informationen zur Kontrolle durch 
Monitoring. 
 
Die Veranstaltung findet online statt. 
 
Der Termin ist am Freitag, den 25. November 2022 um 
13.00 Uhr. 
 
Zur Teilnahme melden Sie sich bitte vorher telefonisch bei 
Frau Bezler  07751 / 86 5301 oder per Mail an  
Landwirtschaftsamt@Landkreis-Waldshut.de   
Der Link wird Ihnen dann zugesandt. 
 
Vielen Dank und freundliche Grüße  
Ihr Landwirtschaftsamt 
Abteilung für Ausgleichsleistungen 

 
 
 
 

Verschenkbörse 
 
Der Gemeindeverwaltung sind folgende Gegenstände zur 
kostenlosen Abgabe gemeldet worden.  
 
Wenn Sie Interesse daran haben, setzen Sie sich bitte mit 
der entsprechenden Telefonnummer in Verbindung. 
 

Lfd.Nr. Gegenstand Telefon 
 

1 
 
 
 
 

2 
 

 

Kinderreisebett (zusammen-
klappbar)  
Hochstuhl für Kinder (demon-
tierbar) 
 
Mehrere Schaumstoffpolster 
 

 

07746 / 
9298948 
 
 
 
07746 / 96686 
 

 
Die Verschenkbörse erreichen Sie unter  07746 /  
852-22 oder per Mail an amtsblatt@wutoeschingen.de  
(bitte geben Sie im Betreff „Verschenkbörse“ an). 
 
Alle Artikel, welche bis zum Anzeigenschluss eingehen, 
erscheinen im nächsten Amtsblatt.  
 
Erreicht uns keine anderslautende Meldung, wird der Ge-
genstand nach einer einmaligen Veröffentlichung automa-
tisch gestrichen. 
 
Tiere können in der Verschenkbörse nicht angeboten  
werden. 

 
 

 

FUNDBÜRO 
Fund- und Verlustanzeigen 

 

 
 
Gefunden 
 
 einzelner Schlüssel „BKS“ mit Herzanhänger 

(am 17.11. in Schwerzen) 
 

 einzelner Ohrring, silber 
(am 19.11. in der Klosterschüer Ofteringen) 
 

 Schal, lila 
(am 19.11. in der Klosterschüer Ofteringen) 
 

 Da.-Winterjacke mit Kapuze, Gr. 40, schwarz 
(am 21.11. in Wutöschingen/Mediothek) 
 

 Ki.-Mütze, Gr. 52/53, ocker u. petrol mit Katzenmotiv 
(am 23.11. in Wutöschingen beim Rathaus) 

 
 

Näheres erfahren Sie beim Fundbüro 
im Rathaus Wutöschingen oder unter  852-0.  

 

mailto:amtsblatt@wutoeschingen.de


 
 

 

14     

 

KIRCHLICHE NACHRICHTEN 
 

 
 
KATHOLISCHE  
KIRCHENGEMEINDE 
 
Samstag, den 26. November 2022 
 

Ofteringen 
07.30 Uhr Eucharistiefeier 
 
Wutöschingen 
18.00 Uhr Rosenkranzgebet 
18.30 Uhr Eucharistiefeier - für Rudi Maier; Marianne  
   Büche; Werner Hoferer (Jtg); Karolina und Jo-
   sef Büche 
   (Melanie, Markus, Lars, Antonia, Vanessa, A-
   lessio) 
 
Grießen 
18.30 Uhr Eucharistiefeier  
 
 
Sonntag, den 27. November 2022 
1. ADVENTSSONNTAG 
 

Ofteringen 
08.00 Uhr Eucharistiefeier 
18.00 Uhr Betstunde für Kranke 
 
Geißlingen 
09.00 Uhr Eucharistiefeier  
 
Horheim 
09.00 Uhr Eucharistiefeier - für Doris Fischer (Jtg) und  
   verst. Angehörige 
 
Weisweil 
09.00 Uhr Wortgottesfeier 
 
Erzingen 
10.30 Uhr Eucharistiefeier / Kinderkirche 
 
Schwerzen 
17.00 Uhr Adventsandacht für Familien 
 
 
Mittwoch, den 30. November 2022 
  

Erzingen 
08.00 Uhr Schülergottesdienst 
 
Riedern 
18.30 Uhr Eucharistiefeier / Rorate 
 
Schwerzen 
18.30 Uhr Besinnung im Advent 
 
Wutöschingen 
19.30 Uhr Bibelteilen im Pfarrsaal 
 

Donnerstag, den 01. Dezember 2022 
 

Grießen 
07.45 Uhr Schülergottesdienst 
18.30 Uhr Eucharistiefeier RORATE 
 
Wutöschingen 
18.30 Uhr Andacht um geistliche Berufungen 
 
 
Freitag, den 02. Dezember 2022 
 

Ofteringen 
07.30 Uhr Eucharistiefeier 
 
 
Samstag, den 03. Dezember 2022 
 

Ofteringen 
07.30 Uhr Eucharistiefeier 
 
Grießen 
17.30 Uhr Taufe des Kindes Matteo Angelo Detoma 
18.30 Uhr Eucharistiefeier mit Bussandacht 
   (Kirchenchöre Grießen und Erzingen)  
 
Schwerzen 
18.30 Uhr Eucharistiefeier 
 
 
Sonntag, den 04. Dezember 2022 
2. ADVENTSSONNTAG 
 

Ofteringen 
08.00 Uhr Eucharistiefeier 
18.00 Uhr Betstunde für Kranke 
  
Bühl 
09.00 Uhr Eucharistiefeier  
 
Horheim 
09.00 Uhr Wortgottesfeier 
 
Wutöschingen 
10.30 Uhr Eucharistiefeier / Kinderkirche - im Gedenken 
   an Werner Malnati, für Martin und Anna Maier 
   (Stift); Rudi Maier; Paul Ebner; Mathilde und 
   Jakob Hausy (Jtg)  
   und für die Kirchengemeinde 
 
Rechberg 
10.30 Uhr Eucharistiefeier / Patrozinium  
   mit Segen zur Goldenen Hochzeit von 
    Franceschina und Cosimo Buccoliero 
 
 
Besinnlicher Advent in der Kirche in Schwerzen 
An den vier Wochen in der Adventszeit laden wir in 
Schwerzen zu einer besinnlichen Zeit im Advent ein.  
Jeweils mittwochs von 18.30 bis ca. 19.00 Uhr beschäfti-
gen wir uns mit den Kerzen des Adventskranzes. Wir hö-
ren Musik, Worte aus der Bibel und bekommen einen Im-
puls. 
 



 
 

 

15     

Der Essener Adventskalender  
mit dem Motto „Siehe, ich verkündige Euch eine große 
Freude“ kann für 4,50 € im Pfarrbüro Wutöschingen er-
standen werden. 
Ein wundervoller Begleiter im Advent für die ganze Fami-
lie. 

 
Adventskränzeverkauf in Wutöschingen 
Die Minis von Wutöschingen stehen in den 

Adventskranz-Bastel-Startlöchern.  
Wer noch keinen Adventskranz hat, darf gerne am Stand 
der Minis nach der Vorabendmesse am Samstagabend, 
26. November 2022 ‚zuschlagen‘ 
Vorabreservierungen nimmt in diesem Jahr Silvia Kaiser 
entgegen  07746-929829 
Herzlichen Dank allen Unterstützern schon im Voraus. 
 
Adventsfeier für Familien in Schwerzen 
Herzliche Einladung zu unserer Adventsfeier am 1. Ad-
vent, Sonntag, 27. November 2022, um 17.00 Uhr in der 
Pfarrkirche in Schwerzen. 
Wir möchten gemeinsam Adventslieder singen, etwas 
über den Adventskranz erfahren, beten und einfach die 
Adventszeit besinnlich beginnen. Im Anschluss wollen wir 
bei Gebäck und Punsch noch ein bisschen zusammen ver-
weilen. Wir freuen uns auf viele Kinder, Mamas und Pa-
pas.  
Euer Familiengottesdienstteam   
 
Adventsmarkt im Kloster Marienburg 
Herzliche Einladung zum Adventsmarkt im Innenhof des 
Klosters in Ofteringen am Samstag, den 03. Dezember 
2022 von 15.00 – 20.00 Uhr 
 
Fröhliche Fromme Frauen Wutöschingen 
„Das Volk das im Dunkeln lebt  
wird ein helles Licht sehen. 
Euer Retter wird als kleines Kind geboren werden  
und er wird den Frieden bringen.“ 
(nach Jes 9,1.5-6) 
Gehen wir gemeinsam durch die Adventstage in Richtung 
Weihnachten. Herzliche Einladung zur Rorate-Andacht bei 
Kerzenschein am Mittwoch, 07. Dezember 2022, um 
19.00 Uhr in der kath. Kirche Wutöschingen. 
Anschließend gibt es einen noch gemütlicheren Teil in der 
Unterkirche für alle Fröhlichen Frauen unserer Gemeinde 
bei unserer Adventsfeier. 
Auch hierzu sind alle ganz herzlich willkommen. 
 
Wir beten regelmäßig wie folgt den Rosenkranz 
Degernau  Mittwoch vor der Hl. Messe 
Horheim  Dienstag und Freitag um 18.00 Uhr 
Schwerzen  Montag und Freitag 18.30 Uhr  
Wutöschingen Dienstag und Donnerstag um 18.30 Uhr,  
  wenn Hl. Messe ist, beten wir den Rosen-

kranz davor. 
 
 
Röm. Kath. Kirchengemeinde Klettgau-Wutöschingen  
www.kath-sekw.de  info@kath-sekw.de 
Im Falle eines Sterbefalles  
beerdigungen@kath-sekw.de  

 

Leitung der Seelsorgeeinheit 
Frank Malzacher, Pfarrer in solidum mit 

Dr. Veit Rutkowski,  07742 / 97039-10  
(Anrufbeantworter außerhalb der Öffnungszeiten des 
Pfarramt Grießen) 
 

Marita Durek, Gemeindereferentin,  07742 / 8501579 
 
 

Ramona Mick, Ehrenamtskoord,  07742 / 8505675 
 
Kath. Pfarramt St. Maria Magdalena - Maria Maier 
Kirchstraße 3a, 79793 Wutöschingen 
 07746 / 5440 maria.maier@kath-sekw.de  
Montag + Freitag 09.00 – 11.00 Uhr 
Dienstag  15.00 – 18.00 Uhr 
 

Kath. Pfarramt Erzingen,  07742 / 5271 
Mittwoch  09.00 – 11.00 Uhr 
Donnerstag  09.00 – 11.00 Uhr 
 

Kath. Pfarramt Grießen,  07742 / 97039-10 
Montag + Dienstag 09.00 – 11.00 Uhr 
Mittwoch  14.00 – 16.00 Uhr  
 

Außerhalb der Öffnungszeiten sind die Pfarrsekretärinnen 
telefonisch, per Mail (info@kath-sekw.de) oder nach Ter-
minvereinbarung erreichbar. 

 
 
EVANGELISCHE 
KIRCHENGEMEINDE  
 
Donnerstag, 24. November 2022 
19.30 Uhr Ältestenkreis – Wut. 
 
Freitag, 25. November 2022 
14.45 Uhr Preteens Club „Explorers“ (ab 5. Klasse)  

Wir gehen eislaufen in Herrischried; Treff-
punkt um 14.45 Uhr in Wutöschingen (s. u.) 

 
Samstag, 26. November 2022 
19.00 Uhr X-CHANGE Jugendgottesdienst – Stühl 
   
Sonntag, 27. November 2022 – 1. Advent 
10.00 Uhr Gottesdienst – Wut. 

Thema des Gottesdienstes: ADVENT – Je-
sus bringt Liebe 
zeitgleich Kindergottesdienst „Schatzsucher“ 
(ab 3 Jahren) 

anschl. NEXT STEPS – Wut. 
Einheit 4: Werde Teil des Teams 

 
Dienstag, 29. November 2022 
KEIN Kinderclub „Weltraumschafe“ – Stühl. 
 
Mittwoch, 30. November 2022 
17.30 Uhr Kinderclub „Superhelden“ – Wut. 
18.00 Uhr X-KURS (Konfirmandenkurs) – Wut. 
 
Samstag, 03. Dezember 2022 
11.00 Uhr Taufgottesdienst – Wut. 
  Getauft wird: Tino Selb 
 
 

http://www.kath-sekw.de/
mailto:info@kath-sekw.de
mailto:beerdigungen@kath-sekw.de
mailto:maria.maier@kath-sekw.de
mailto:info@kath-sekw.de


 
 

 

16     

Sonntag, 04. Dezember 2022 – 2. Advent 
10.00 Uhr Gottesdienst – Wut. 

Thema des Gottesdienstes: ADVENT – Je-
sus bringt Frieden 
zeitgleich Kindergottesdienst „Schatzsucher“ 
(ab 3 Jahren) 

anschl. NEXT STEPS – Wut. 
Einheit 1: Lerne die Evangelische Kirchen-
gemeinde Wutachtal kennen 

 
Preteens Club „Explorers“  
Am Freitag, 25. November 2022, steht bei den „Explo-
rers“ eine besondere Aktion auf dem Programm: Es geht 
zum Eislaufen nach Herrischried.  
Treffpunkt ist um 14.45 Uhr an der ev. Kirche in 
Wutöschingen, Abfahrt ist um 15.00 Uhr, Ankunft an der 
ev. Kirche Wutöschingen am Abend gegen 19.30 Uhr. 
Die Kosten belaufen sich auf 06.00 € pro Kind, inklusive 
Eintritt und Leihgebühr für Schlittschuhe.  
Die Einverständniserklärung sowie weitere Informationen 
gibt es in der App und auf der Homepage unter www.wut-
achblick.de/blog-wutachtal/  
Fragen beantwortet gerne Jugendpastor Andre Reich. 
Herzliche Einladung an alle Kids ab Klasse 5! 
 
Predigtreihe ADVENT (27.11.- 18.12.2022) 
Keine andere Zeit im Jahr ist so besonders wie die Ad-
ventszeit oder auch “Vorweihnachtszeit” genannt: Lieder, 
die es nur zu dieser Zeit gibt. Düfte und Gerüche von 
Weihnachtsmärkten und Räucherkerzen. Bräuche und Ri-
tuale, die uns manchmal seit unserer Kindheit begleiten.  
Hoch emotional aufgeladen steuern wir auf Weihnachten 
zu - und sind dann manchmal enttäuscht, dass das Fest 
der Liebe gar nicht so liebevoll ist, der Friede sich nicht 
ausbreitet, Freude sich nicht einstellt und die Hoffnung auf 
eine bessere Welt spätestens am 2. Weihnachtsfeiertag 
verpufft. 
Dabei feiern wir Advent, weil Jesus kommt. Und er hat für 
uns sogar Geschenke dabei: Liebe, Freude, Frieden und 
Hoffnung, die allesamt weit über Weihnachten hinausrei-
chen. 
Gemeinsam packen wir diese Geschenke aus und steuern 
vorbereitet auf Weihnachten zu, so dass Liebe, Freude, 
Frieden und Hoffnung dauerhaft in unserem Herzen sind. 
Feier mit uns Gottesdienst - jeden Sonntag um 10.00 Uhr 
in der Evangelischen Kirche in Wutöschingen und live auf 
https://live.wutachblick.de  
27.11. Jesus bringt Liebe 
04.12. Jesus bringt Frieden 
11.12. Jesus bringt Freude 
18.12. Jesus bringt Hoffnung 
 
Weihnachten im Wutachtal 2022 
Weihnachten für die ganze Familie: 
Freitag, 23. Dezember 2022  
19.00 Uhr Theaterstück „Weihnachten ist Party für Je-

sus“ – Alemannenhalle Wut. 
Samstag, 24. Dezember 2022 
15.00 Uhr Wimmelgottesdienst (für Familien mit Kin-

dern von 0 bis 7 Jahren) – ev. Kirche Stühl. 
17.00 Uhr Theaterstück „Weihnachten ist Party für Je-

sus“ – Alemannenhalle Wut. 

Montag, 26. Dezember 2022 
10.00 Uhr Weihnachtsgottesdienst – ev. Kirche Wut. 
zeitgleich Kindergottesdienst „Schatzsucher 
 
Viele weitere Informationen zu unseren Weihnachtsange-
boten findet ihr auf unserer Weihnachts-Website unter 
www.weihnachten-im-wutachtal.de 
 
Taufen und Segnungen 2023 
Taufen und Segnungen finden in unserer Gemeinde an 
festgelegten Terminen statt. Mit Ausnahme der Taufen in 
der Wutach werden die Taufgottesdienste samstags in der 
ev. Kirche in Wutöschingen gefeiert und beginnen um 11 
Uhr. Auf diese Weise steht die Taufe oder Segnung im 
Mittelpunkt des Gottesdienstes und es kann außerdem auf 
die speziellen Bedürfnisse von Familien mit zumeist klei-
neren Kindern eingegangen werden. 
Im Jahr 2023 stehen folgende Tauftermine zur Verfügung: 
Samstag, 11. März 
Samstag, 13. Mai  
Samstag, 08. Juli 
Sonntag, 09. Juli – Taufe in der Wutach 
Samstag, 21. Oktober 
Bitte nehmt vor der Planung der Taufe oder Segnung in 
jedem Fall zuerst Kontakt mit dem Pfarramt auf. 
 
Eine gesegnete Woche wünscht euch 
die Gemeindeleitung 
 

Termine mit unseren hauptamtlichen Mitarbeitern können 
gerne telefonisch oder per E-Mail vereinbart werden: 
Pfarrer David Brunner,  07744 / 407 
david.brunner@wutachblick.de 
Diakon Marc Hönes,  0152 / 0176 0930 
marc.hoenes@wutachblick.de 
Jugendpastor Andre Reich,  0176 / 47397227 
andre.reich@wutachblick.de 
 
Öffnungszeiten des Büros 
Dienstag, Mittwoch, Freitag  09.00 – 12.00 Uhr 
Beate Strittmatter, Xiaoyan Wang 
Gartenweg 4, 79780 Stühlingen,  07744 / 407 
E-Mail: pfarramt@wutachblick.de  
Internet: www.wutachblick.de  
 
 

 

VEREINSMITTEILUNGEN 
 

 
 
KULTURRING 
WUTÖSCHINGEN 
 

W E I H N A C H T S K O N Z E R T 
 

The Outside Track – „The essence of Irish & 
Scottish Christmas“ 

 
Sonntag, 04. Dezember 2022, 20.00 Uhr 

Klosterschüer Ofteringen 

http://www.wutachblick.de/blog-wutachtal/
http://www.wutachblick.de/blog-wutachtal/
https://live.wutachblick.de/
http://www.weihnachten-im-wutachtal.de/
mailto:david.brunner@wutachblick.de
mailto:marc.hoenes@wutachblick.de
mailto:andre.reich@wutachblick.de
mailto:pfarramt@wutachblick.de
http://www.wutachblick.de/


 
 

 

17     

Musikalische Weih-
nachten aus einem 
neuen Blickwinkel. 
Mit „The Essence of 
Irish & Scottish 
Christmas“, hat die 
irische, schottische 
und kanadische 
Frauenband, The 
Outside Track, ein 

Foto: Trent Freeman 

unterhaltsames und spannendes Programm zusammen-
gestellt. Eine erfrischende und kreative Interpretation kel-
tischer Musik. Überschäumende Spiellaune, beeindru-
ckende Virtuosität, Stepptanzeinlagen, eigenwillige Arran-
gements und Sängerinnen mit einmaligen Stimmen. 
Die Ladies sind virtuose Musikerinnen mit immenser Ener-
gie, die mit Ihren Jigs & Reels bisher jeden Saal zum Ko-
chen gebracht haben. Sie haben internationale Preise ge-
wonnen wie z.B. den Preis der deutschen Schallplattenkri-
tik. 
Ein unvergesslicher Abend und eine wunderbare Einstim-
mung auf die schönste Zeit des Jahres. 
Weitere Infos unter: www.theoutsidetrack.com  
 

Einlass:   19.15 Uhr 
Eintrittspreise: 23 € Vorverkauf, 25 € Abendkasse,  

14 € ermäßigt 
 

Informationen und Reservierung: 
Kulturring Wutöschingen, Frau Annette Loll 
 07746 / 85211, aloll@wutoeschingen.de  

 
 
FÖRDERVEREIN Idee 
 
VORANKÜNDIGUNG  
Weihnachten / Jahreswechsel  
Unser Büro ist in der Zeit vom Montag, 19. Dezember 
2022, bis Montag, 02. Januar 2023, nicht besetzt!  
Bitte Termine bis spätestens Dienstag, 13. Dezember 
2022, dem Büro mitteilen!  
 

Ab Dienstag, 03. Januar 2023, stehen wir Ihnen gerne 
wieder während der Sprechzeiten zur Verfügung. 
Wir bitten um Beachtung! 
 
Nachbarschaftshilfe-Büro 
Herrenstraße 1, 79771 Klettgau 
 07742 / 922 36 20, Email: kontakt@idee-klettgau.de  
Sprech- u. Beratungszeiten: 
Dienstag 09.00 - 12.00 Uhr 
Mittwoch 09.00 - 12.00 Uhr 

 
 
IMKERVEREIN Wutachtal 
 
Imkerstammtisch 
Der nächste Imkerstammtisch findet am Dienstag, den 
06. Dezember 2022, um 19.30 Uhr im Gasthaus Kreuz 

statt. Bei diesem vorweihnachtlichen Treffen steht das ge-
mütliche Beisammensein, gerne mit Partnern, im Vorder-
grund. Wir freuen uns über viele Teilnehmer. 
Die Vorstandschaft 
 
Angabe der Völkerzahlen 2023 
Der Abgabetermin für die Völkerzahlen 2023 ist am Diens-
tag, den 06. Dezember 2022. Wenn sich keine größeren 
Veränderungen ergeben haben, sind keine Angaben er-
forderlich. 

 
 
NACHBARSCHAFTSHILFE  
MAUCHEN 
 
Einladung zur Stubete  
Wir laden Sie wieder herzlich zu unserer Stubete am Frei-
tag, 25. November 2022, ab 14.30 Uhr (JA-Treff Mau-
chen, Generationenhaus Drei König) ein. 
Freuen Sie sich auf einen geselligen Nachmittag mit Kaf-
fee und selbstgebackenem Kuchen. Frau Ulla Stoll wird 
Ihnen zwischendurch noch aktivierende Bewegungsspiele 
vorstellen. 
Zum Abschluss gibt es noch belegte Brote. 
Unser Stubete-Team freut sich auf Ihren Besuch! 
 
Mittagstischangebot 
Am Dienstag, 29. November 2022, bieten wir im Ja-Treff 
Mauchen folgendes Menü an: 
• „Fitness Wrap“ Tortilla mit gewürztem Gemüse 
• Rindergulasch mit Tagliatelle-Nudeln und Gemüse 
• Kaffeegenuss „Frappé Latte“ 
 

Preise:  14,00 €/Menü 
Einlass:  ab 11.45 Uhr – Mittagessen 12.00 Uhr  
Bestellungen können bis spätestens Freitag, den 25. No-
vember 2022, unter  07744 / 3379783 (Anrufbeantwor-
ter) aufgegeben. Wir unterstützen Sie gerne, falls Sie ei-
nen Fahrdienst benötigen.  
Unser Küchenteam freut sich auf Ihren Besuch! 
 
VORANZEIGE 
Einladung zum Workshop – Upcycling Taschen – mit 
Petra Trefz 
Wir laden sie herzlich zu unserem Workshop, am Don-
nerstag, 08. Dezember 2022, von 19.00 bis ca. 22.00 Uhr 
in den JA-Treff im Generationenhaus Drei König Mau-
chen, ein.  
Verwandle an diesem Abend deine ausgediente Lieblings-
jeans in deine neue Lieblingstasche. 
Bitte mitbringen: Alte Jeans oder Cordhose, Baumwollstoff 
für das Futter, Nähmaschine / Nähutensilien. Weiteres Ta-
schenzubehör wird gegen einen Unkostenbeitrag zur Ver-
fügung gestellt. 
Die Teilnahmegebühr beträgt 25,00 € pro Person. 
Bitte melden Sie sich bis 01. Dezember 2022 unter  
07744 / 3379783 an. 
Wir freuen uns auf viele begeisterte Näherinnen. 
Jung & Alt – attraktives Dorfleben e.V. 

 
 

http://www.theoutsidetrack.com/
mailto:aloll@wutoeschingen.de
mailto:kontakt@idee-klettgau.de


 
 

 

18     

SELBSTHILFEGRUPPE der Angehörigen 
psychisch erkrankter Menschen  
 
Die Gruppe trifft sich am Mittwoch, den 30. November 
2022, um 19.00 Uhr in den Räumen des Caritasverban-
des, Poststr. 1 in Waldshut. 
An diesem Abend wird uns der Pflegestützpunkt des Land-
kreises Waldshut über mögliche Unterstützung und Hilfen 
für unsere psychisch erkrankten Angehörigen informieren. 
Die Beratungsstelle ist trägerneutral und bietet neben In-
formationen über gesetzliche Leistungen auch Auskünfte 
über regionale Hilfsangebote bei der Inanspruchnahme 
von Leistungen. 
Alle Interessierten sind herzlich willkommen. Eine Anmel-
dung ist nicht erforderlich. 
Informationen über Barbara Scholz (Sozialarbeiterin, Cari-
tasverband) unter  07751-801133. 

 
 
SELBSTHILFEGRUPPE  
Jung und Krebs im Wutachtal 
 
Unser nächstes Treffen findet am Dienstag, den 29. No-
vember 2022, um 19.00 Uhr im Gemeindesaal in Mau-
chen (St. Gallusstraße 46), statt. 
  

Nähere Infos: 
markus@jung-und-krebs.de ( 0173 / 6695854) 
annette@jung-und-krebs.de  

 
 

 

D E G E R N A U 
 

 
 
GUGGENMUSIK  
“Hölledüüfel”  
 
„Gugge-Night extreme“ 
Gerne möchten wir mit Euch endlich wieder die „Gugge-
Night extreme“ feiern!  
Wann:  26. November 2022, ab 19.00 Uhr  
Wo:   Wutachhalle Horheim  
Eintritt:  6,-€  
Einlass ab 16 Jahren! 
 

Wir würden uns sehr freuen, Euch zu sehen! 

 
 
MUSIKVEREIN 
 
 Donnerstag, den 24. November 2022 

20.00 Uhr Musikprobe im Probelokal  

 
VORANZEIGE 
Altpapiersammlung 

Am Samstag, den 03. Dezember 2022, führen wir in den 
Ortsteilen Degernau und Ofteringen eine Altpapiersamm-
lung durch. Die Sammlung beginnt um 09.00 Uhr. Bitte 
stellen Sie Ihr Papier gebündelt und gut sichtbar am Stra-
ßenrand bereit oder bringen Sie Ihr Papier direkt bei uns 
am Container vorbei (Industriegebiet Degernau, Hofplatz 
der Firma Abifor).  
Kartonagen werden nicht mitgenommen! - Vielen Dank. 

 
 

 

H O R H E I M 
 

 
 
MUSIKVEREIN  
„Harmonie“ 
 
 Freitag, den 25. November 2022 

20.00 Uhr Gesamtprobe 
 

 Sonntag, den 27. November 2022 
10.00 – 12.00 Uhr Gesamtprobe 

 
VORANZEIGEN 

 Freitag, den 02. Dezember 2022 
19.30 Uhr Generalprobe in der Wutachhalle 

 

 Samstag, den 03. Dezember 2022 
20.00 Uhr Jubiläums-Jahreskonzert 

in der Wutachhalle 
Weitere Infos finden Sie unter www.mvhorheim.de  

 
 
Förderverein „MV Horheim“ 
 
Jahreskonzert 
Am Samstag, den 03. Dezember 2022, wird der Förder-
verein die Bewirtung am Jahreskonzert in der Wutachhalle 
unterstützen. 
Tragen Sie sich diesen Termin gerne in den Kalender ein. 
 

 
 
VfR HORHEIM-SCHWERZEN 
 
Spielplan 
 

I. Mannschaft Sonntag, 27.11.2022, 17.30 Uhr 
VfR- SV Nöggenschwiel 
Spielort Wutöschingen 

A-Junioren 
(SG) 

Sonntag, 27.11.2022, 13.00 Uhr 
SG Jestetter Zipfel – SG Eggingen 
Spielort Jestetten 

C1-Junioren 
(SG) 

Donnerstag, 24.11.2022, 18.00 Uhr 
SG Gurtweil – SG Wutöschingen 
Spielort Waldhaus 

Samstag, 26.11.2022, 14.00 Uhr 
SG Albbruck – SG Wutöschingen 
Spielort Albbruck 

mailto:markus@jung-und-krebs.de
mailto:annette@jung-und-krebs.de
http://www.mvhorheim.de/


 
 

 

19     

 

O F T E R I N G E N 
 

 
 
OFTERINGER SCHNECKEN 
 
Narrenzeitung 
Für unsere "Narrenzeitung 2023" suchen wir noch lustige 
Beiträge und kuriose Geschichten. Diese dürft Ihr gerne 
an Ursel (1224) & Marlies ( 2514) weitergeben oder 
auch gerne per Mail an andreas.merk@web.de schicken. 
Auf Eure Geschichten freuen wir uns jetzt schon! 
 
Bunter Abend 
Am Schmutzigen Dunschtig 2023 veranstalten wir wieder 
unseren traditionellen Bunten Abend. 
Um wieder ein abwechslungsreiches närrisches Pro-
gramm auf die Beine stellen zu können benötigen wir Dich! 
Wir freuen uns, wenn Du (oder eine Gruppierung) Lust 
hast den Abend mit einem tollen Beitrag mitzugestalten. 
Interessierte Personen können sich gerne bei Ursel ( 
1224) melden. 
In diesem Sinne "Narri Narro!" 
 

Weitere Informationen findest Du auch jederzeit unter 
www.schnecken-ofteringen.de  

 
 
RADSPORTVEREIN  
„Frisch auf“ 

 
Schalmeiengruppe Ofteringen 
Wir suchen Dich! 
...denn ohne Dich bedeutet es das Aus für die Schalmei-
engruppe Ofteringen! 
- musikalische/r Leiter/in 
- Bläser/innen 
- Trommelnachwuchs 
Wir sind eine kleine Truppe und suchen neue Mitspielerin-
nen und Mitspieler jeden Alters. 
Vorkenntnisse und fundierte Notenkenntnisse sind nicht 
notwendig. Das Instrument wird Dir zur Verfügung gestellt. 
Am wichtigsten ist der Spaß am gemeinsamen Musizie-
ren. 
Wenn Du Dich angesprochen fühlst, melde Dich bei uns. 
Wir proben immer mittwochs, um 20.00 Uhr in Ofteringen. 
Kontakt: www.schalmeien-ofteringen.de 

schameien@rsv-ofteringen.de  
Jasna Lafon (Schalmeienwartin),  07746 / 2532, oder 
per WhatsApp bei Andreas Merk (1. Vorstand) unter  
0162-7539478. 
  
Weihnachtsmarkt Winterthur/ CH 
Am Sonntag, 04. Dezember 2022, haben die Schalmeien 
einen Auftritt auf dem Weihnachtsmarkt in Winterthur in 
der Schweiz. Beginn ist voraussichtlich um 14.00 Uhr. 
Wir laden, alle, die Lust haben herzlich dazu ein uns als 
Fans zu unterstützen und nach dem Auftritt zusammen mit 
uns gemütlich über den Weihnachtsmarkt zu spazieren. 

 

 

S C H W E R Z E N 
 

 
 
MÄNNERGESANGVEREIN “Frohsinn 1879” 
 
Einladung zur Generalversammlung 
Am Freitag, den 25. November 2022, findet um 18.00 
Uhr, wenn es die Corona-Situation zulässt, unsere Gene-
ralversammlung im Gasthaus Adler in Schwerzen  statt. 
Wir beginnen den Abend mit einem gemeinsamen Aben-
dessen. 
Ab 19.00 Uhr beginnt die Versammlung. 
 

T A G E S O R D N U N G 
 

1. Begrüßung 
2. Totenehrung 
3. Kassenbericht und Bericht Kassenprüfer 
4. Unsere Gäste haben das Wort 
5. Entlastung der Vorstandschaft 
6. Antrag der Vorstandschaft 

a) Auflösung Männergesangverein Frohsinn 
1879 

7. Besprechung und Arbeitseinteilung für die Ve-
reinsauflösung 

 
 
MUSIKVEREIN 
 
 Freitag, den 25. November 2022 

20.00 Uhr Gesamtprobe 
 

 Dienstag, den 29. November 2022 

19.30 Uhr Gesamtprobe 
 
VORANZEIGE  
Altpapiersammlung 
Liebe Einwohner von Schwerzen, 
am Samstag, den 03. Dezember 2022, sammeln wir im 
OT Schwerzen wieder Altpapier.  
Bitte legen Sie das Papier (keine Kartonagen) bis späte-
stens 09.00 Uhr mit Schnüren oder Klebeband gebündelt 
sichtbar an den Straßenrand. Bei unseren letzten Samm-
lungen im März sammelten wir 6.6, im Juni 5.2 und im 
September 5.9 Tonnen. Wieder tolle Sammelergebnisse 
für das Jahr 2022, welche uns positiv stimmen die gesam-
melten Mengen aus dem Jahr 2021 nochmals zu steigern. 
Wir möchten darum alle Einwohner von Schwerzen bitten 
das Papier nicht in die blauen Tonnen zu werfen oder di-
rekt auf dem Recyclinghof abzugeben. Sparen Sie sich 
den Fahrweg dorthin und geben Sie das Papier den alle 3 
Monate stattfindenden Sammlungen des Musikvereins 
mit, der es bei Ihnen vor Ort abholt. Sie unterstützen damit 
einen gemeinnützigen Verein, der den Sammelerlös wie-
der in seine rege Jugendarbeit in Schwerzen investiert. 
Vielen Dank im Voraus für Ihre Altpapierspende! 
Ihr Musikverein Schwerzen e.V. 
 
 

mailto:andreas.merk@web.de
http://www.schnecken-ofteringen.de/
http://www.schalmeien-ofteringen.de/
mailto:schameien@rsv-ofteringen.de


 
 

 

20     

 

W U T Ö S C H I N G E N 
 

 
 
FANFARENZUG 
 
VORANZEIGEN 
• Freitag, 02. Dezember 2022 

Auch wir machen mit am Wutöschinger Nikolaus-
markt.  
 

An alle Mitglieder - denkt an euren Arbeitseinsatz! 
1. Schicht von 13.00 – 18.30 Uhr 
2. Schicht von 18.30 - Ende 
 
• Samstag, 03. Dezember 2022 

10.00 Uhr Treffpunkt im Probelokal zum Aufrämen, 
Putzen und Entsorgen 

 
• Mittwoch, 11. Januar 2023 

20.00 Uhr Musikprobe 
 

Interessierte Einwohner und neue Mitglieder sind herzlich 
eingeladen bei uns reinzuschnuppern! 
Die Vereinsmitglieder stehen gerne für weitere Infos zur 
Verfügung. 

 
 
MÄNNERGESANGVEREIN 
„Liederkranz“ 
 
VORANZEIGE 
Nikolausmarkt 
Am Freitag, 02. Dezember 2022, ab 16.00 Uhr sind wir 
wieder mit einem Stand am Nikolausmarkt auf dem Vor-
platz der Alemannenhalle vertreten. 
Wir werden Sie mit Hausmacher-Bratwürsten, Pommes 
und diversen Getränken verwöhnen. 

 
 
MUSIKVEREIN 
 
 Freitag, den 25. November 2022 

20.00 Uhr Musikprobe 

 
 
NARRENZUNFT  
 
VORANZEIGE 
Jass-Turnier 
Das Jass-Turnier findet am Freitag, den 25. November 
2022, um 19.30 Uhr im Narrenkeller statt. 
Alle Spielbegeisterten, die Lust und Zeit haben können 
sich per Mail: narrenzunft-froesche@web.de oder telefo-

nisch bei Jana ( 07746 / 9293508) ab 17.00 Uhr anmel-

den (Gerne auf den AB sprechen). 
 
 

SPORTVEREINIGUNG 

 
Spielplan 
 

I. Mannschaft Sonntag, 27.11.2022, 14.30 Uhr 
SpVgg - SG Höchenschwand-Häusern 

A-Junioren 
(SG) 

Samstag, 26.11.2022, 12.30 Uhr 
SG Jestetter Zipfel - SG Eggingen 
Spielort Kunstrasen Jestetten 

C1-Junioren 
(SG) 

Donnerstag, 24.11.2022, 18.00 Uhr 
SG Gurtweil - SG Wutöschingen 
Spielort Kunstrasen Waldhaus 

Samstag, 26.11.2022, 14.00 Uhr 
SG Albbruck-SG Wutöschingen 
Spielort Albbruck 

 
 
FÖRDERVEREIN „SpVgg Wutöschingen“  
 
VORANZEIGE 
Nikolausmarkt 
Nach längerer Pause gibt es am Freitag, den 02. Dezem-
ber 2022, am Nikolausmarkt wieder: 
 

Pulled Pork und Nürnberger Christkind Glühwein beim 
Förderverein der SpVgg! 
 

Sicher habt Ihr lange kein Pulled Pork Burger gegessen? 
Eines der leckersten Barbecue Rezepte aus den USA - bei 
uns in Wutöschingen. 
Übersetzt heisst Pulled Pork - gezogenes Schweine-
fleisch. Niedrig gegart über viele Stunden in einer feinen 
Sosse wird das Fleisch sehr zart und zergeht fast auf der 
Zunge. 
Mit dem sogenannten Coleslaw (Krautsalat) wird das 
Fleisch im Burgerbrötchen serviert. 
Nutzt die Chance, diese leckere Spezialität zu probieren. 
Dazu einen (oder gerne auch mehrere) Glühwein vom 
Nürnberger Christkindlmarkt oder ein kaltes Zäpfle. 
Kommt vorbei am Stand vom Förderverein - wir freuen uns 
auf Euch! - Das wird lecker!!! 

 
 
TURNVEREIN 

 
Wichtige Informationen! 
 

Mädchenturnen (ab 5. Klasse) 
Ab nächstem Mittwoch, den 30.November 2022, findet 
das Turnen der Mädels (ab 5. Klasse) bis auf Weiteres von 
18.00 - 19.00 Uhr statt. 
 
Rund um Fit  
Ab Donnerstag, den 01. Dezember 2022, trainiert „Rund 
um fit“ bis auf Weiteres immer donnerstags von 20.00 - 
21.00 Uhr in der Kirchberghalle in Degernau. 
 

Wir bitten um Beachtung! 
 
 
 

mailto:narrenzunft-froesche@web.de


 
 

 

21     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Garagenflohmarkt – Alles zu verschenken 
am Samstag, den 26. November 2022  

von 10.00 Uhr bis 16.00 Uhr,  
An der Steige 7, Wutöschingen 

 

 

Heimorgel zu verkaufen 
Einwandfreier Zustand, Modell GEM Wizard 327 

 07746 / 5189 

 

Für Homeoffice und Schule 
Dell Optiplex Office PC I7 SSD + HDD 

Nvidia Quadro 600, 24“ Monitor 
Funktastatur und Maus von Logitech 
Windows 10 Pro, voll funktionsfähig, 

läuft leise und schnell! 
Aus Rentnerhaushalt zu verkaufen 

Festpreis komplett: 200,- € 
 07746 / 928678 

 



 
 

 

22     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

Landmetzgerei N. Jülg GbR 
-Selbstvermarktungsbetrieb- 

& Party-Service 
Linsenbodenhof 1 

79793 Wutöschingen-Horheim 

Telefon 07746/96734 
 

Fleisch- und Wurstwaren direkt vom Bauernhof! 
 

25.11.2022 bis 29.11.2022 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ÖFFNUNGSZEITEN 
 

Dienstag        09.00 – 13.00 
Freitag           09.00 – 18.00 

                   Samstag        08.00 – 13.00 
 

 

halbe Schweine  1 kg     3,40 
Schweineschnitzel 100 g 0,78 
paniertes Schnitzel 100 g 0,88 
Schweinebraten 100 g     0,68 
Hackfleisch, gemischt 100 g     0,78 
Rinderhackfleisch 100 g  0,98 
Schäufele, 100 g     0,88 
im Beutel fertig gegart 
gekochte Rippchen 100 g 0,88 
Rinderbraten 100 g 1,29 
Suppenfleisch, 100 g 0,68 
Leiter mit Knochen 
Rumpsteak 100 g 2,69 
 

An unseren Verkaufstagen halten wir 
Grillwaren für Sie bereit! 

 

An unseren Verkaufstagen gibt es  
frische Blut- und Leberwurst,  
Kesselfleisch und Sauerkraut! 

 

Hackfleisch Bolognese und Schweinege-
schnetzeltes, Rindergulasch 
in der 400 gr. Dose 100 g 1,00 
reine Rinder- und 
Geflügellyoner 100 g 1,29 
Fleischkäse 100 g 0,78 
Fleischkäsebrät  100 g 0,58 
zum selberbacken 
Bierschinken 100 g 1,29 
Käsegriller 100 g 0,88 
Klöpfer 100 g 0,78 
Bauernbratwurst  100 g 0,78 
Kräutergriebenschmalz 100 g 0,78 
Schwartenmagen 100 g 0,68 
 
 
 



 
 

 

23     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

24     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Platzierungswünsche können aus  

umbruchtechnischen Gründen nur als 

„Wünsche“ und nicht als Bedingung  

entgegengenommen werden. 
 

Wir bitten unsere Inserenten 

um Verständnis. 



 
 

 

25     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

26     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Liebe Gäste, 

Am Sonntag den 27.11.2022 erwartet Sie von 8.00 bis 12.00 Uhr ein reichhaltig ge-

decktes Brunch-Buffet. Genießen Sie unsere vielfältige Auswahl mit einem  

kostenlosen Glas Orangensaft. 

 

Inkl. 1 Glas Orangensaft. Alle weiteren Getränke werden separat berechnet 

Pro Person nur 17,90 EUR 

Kinder bis 12 Jahre nur 9,90 EUR 

 

Um Reservierung wird gebeten unter folgender Nummer 07746 929122 

In der Wutachstube 

Lauchringerstr.14 

79793 Wutöschingen 

Wir freuen uns auf Ihren Besuch! 



 
 

 

27     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

28     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

                                          
                                           2022 

In der Hektik der vorweihnachtlichen Zeit vergessen wir schnell, wie schön die Adventszeit 
sein kann. Deshalb wollen wir auch in diesem Jahr mit dem 13. Lebendigen Adventskalen-
der dazu beitragen, die Adventszeit besinnlicher zu erleben und mit anderen zusammen Ge-
meinschaft zu pflegen und Zeit zu teilen. Vom 01. Dezember bis Hl. Abend wird jeweils um 
18.00 Uhr an einem anderen Haus ein Adventsfenster „geöffnet“. Schön wäre es, wenn bei 
jedem Fenster ein Impuls (Gedichte, Geschichten, Gebete, Lieder, Musikalisches usw.) ihrer 
Fantasie sind keine Grenzen gesetzt, gegeben wird. Dabei unterstützen wir Sie gerne - einfach 
anfragen! Nun suchen wir noch Personen oder Institutionen in allen Ortsteilen, die bereit 
sind, uns ihr dekoriertes Fenster zur Verfügung zu stellen. Liederblätter sind vorhanden und 
dürfen gerne genutzt werden. Der Koffer soll von Ihnen dann von Fenster zu Fenster weiter-
gegeben werden. In den nächsten Amtsblättern werden wir dann alle Adressen auflisten. Für 
Fragen rund um diese Aktion stehen wir Ihnen gerne zur Verfügung.                                                                                                     
Bleiben Sie gesund! Mit dem folgenden Link können sie sich gerne einen Termin aussuchen 
und sich selbst eintragen. https://xoyondo.com/dp/MbMnr8QBKnS1jy9/TCjPhlpitQ  
oder melden sie sich bei uns!!!  
Silvia Kaiser  Tel. 2600    
Melanie Koloff Tel. 96793   
Verena Ebner Tel. 488 

https://xoyondo.com/dp/MbMnr8QBKnS1jy9/TCjPhlpitQ


 
 

 

29     

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

30     

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
 

 

31     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

32     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

33     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

34     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

35     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Impftermin im Rathaus Wutöschingen 
 

 Impftermin am Mittwoch, den 30.11.2022 von 09.00 bis 12.00 Uhr 

 
 

 Anmeldung zu diesem Impftermin ist nicht mehr erforderlich (offenes Impfen) 

 

 Terminbuchungen sind aber dennoch zur Vermeidung von Wartezeiten           

nach wie vor möglich über www.terminland.de/landkreis-waldshut 

 Es sind Erst-, Zweit-, Dritt- und Viertimpfungen (Booster) möglich 
 

 Es werden auch Kinderimpfungen angeboten 
 

 Impfstoffe: Moderna, BioNTech, Novavax 
 

 Zur Impfung mitzubringen sind: 
Impfbuch 
Krankenversichertenkarte 
Personalausweis 
 

 Zur Impfung sollte möglichst auch der ausgefüllte Anamnesebogen und die Ein-

willigungserklärung mitgebracht werden (Vordrucke finden Sie auf der Home-

page des Robert-Koch-Instituts unter https://www.rki.de/DE/Content/Infekt/Imp-

fen/ImpfungenAZ/COVID-19/Aufklaerungsbogen-Tab.html) 

 
Wir freuen uns, wenn Sie von dieser Impfmöglichkeit Gebrauch machen können. 
 
 
Herzlichen Dank. 

 

http://www.terminland.de/landkreis-waldshut
https://www.rki.de/DE/Content/Infekt/Impfen/%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20ImpfungenAZ/COVID-19/Aufklaerungsbogen-Tab.html
https://www.rki.de/DE/Content/Infekt/Impfen/%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20ImpfungenAZ/COVID-19/Aufklaerungsbogen-Tab.html


 

 

 

Notrufnummern 
 

 

Polizeiposten Wutöschingen 9285-0 
(während der Dienstzeit) 
 

Polizeirevier Waldshut 0 77 51 / 8316-531 
(rund um die Uhr) 
 

Notfälle / Notrufnummer 110 
(ohne Vorwahl, rund um die Uhr  
beim Polizeipräsidium Freiburg) 
 

Rettungsdienst und Feuerwehr 112 
 

Hausärztlicher  
Bereitschaftsdienst 116 117 
 

Krankentransport 0 77 51 / 19 222 
 

Zahnärztliche Bereitschaft 
Der zahnärztliche Bereitschaftsdienst ist über den Anruf-
beantworter des jeweiligen Zahnarztes zu erfahren.  
 

Tierärztliche Bereitschaft 
Die tierärztliche Bereitschaft ist über den Anrufbeantwor-
ter des jeweiligen Haustierarztes zu erfahren. 
 

Wasserversorgung 01 72 / 72 63 049 
 

Stromversorgung 0 77 41 / 833-631 
 

Badenova - Gasversorgung 08 00 / 2 767 767 
 

 

Pflegedienste / Sozialeinrichtungen 
 

 

Pflegestützpunkt 
Landkreis Waldshut 0 77 51 / 86-42 52 
 

Seniorenzentrum „Sonnengarten“ 
Wutöschingen, Hauptstraße 22 92 788-0 
 

Pflegedienst Sozialstation „Oberes Wutachtal“ 
Wutöschingen 0 77 46 / 92 97 62 
Hausnotruf 01 76 / 180 111 61 
 

Pegasus – Ambulanter Pflegedienst 
Wutöschingen, Hauptstr. 2 0 77 46 / 92 84 545 
 

Telefon Seelsorge Lörrach - Waldshut 
Anrufe gebührenfrei! 08 00 / 1 11 01 11 
 

Frauen- und Kinderschutzhaus 
Landkreis Waldshut 0 77 51 / 35 53 
 

donum vitae - Schwangerschaftsberatungsstelle 
Waldshut 0 77 51 / 89 82 37 
 

Diakonisches Werk Hochrhein 0 77 51 / 8304-0 
 

Weisser Ring - Opfertelefon 
Außenstelle Waldshut 01 51 / 551 647 32 
 

Lebenshilfe Südschwarzwald e.V. 
Familienunterstützender Dienst    0 77 61 / 99 877 31 
 

Amb. Hospizdienst Hochrhein 0 77 51 / 80 23 33 
 

 

Dienstbereitschaft der Apotheken 
 

 

Unsere Apotheke vor Ort: 
Sonnenapotheke Wutöschingen 
Hauptstraße 26  07746 / 9293090 
 
_____________________________________________________________________________________ 
 

Am kommenden Wochenende haben folgende 
Apotheken Dienstbereitschaft: 
 

Samstag, den 26. November 2022 
Schloss-Apotheke 
Hauptstraße 10, Stühlingen 07744 / 3 14 
 

Sonntag, den 27. November 2022 
Klettgau-Apotheke 
Hauptstraße 37, Lauchringen 07741 / 27 03 
 
 

Den aktuellen Notdienstplan erhalten Sie unter: 
Internet:  https://www.lak-bw.de/notdienstportal/ 
Festnetz: 0800 00 22 8 33 (kostenlos) 
Handy: 22 8 33 (ohne Vorwahl, max. 69 ct/Min) 
 

 

Öffnungszeiten Rathaus 
 

 

Montag bis Freitag 08.00 - 12.00 Uhr 
 

Mittwoch 14.00 - 18.00 Uhr 
 

Zusätzlich haben das Einwohnermeldeamt und 
die Gemeindekasse am Mittwoch zwischen 12.00 
und 14.00 Uhr geöffnet. 
 

 

Kontakt ins Rathaus 
 

 

Telefonzentrale 0 77 46 / 852-0 
 

E-Mail-Postfach gemeinde@wutoeschingen.de 
 

Amtsblatt 
E-Mail-Postfach amtsblatt@wutoeschingen.de 
Telefon Inserate 0 77 46 / 852-22 
Telefon Vereinsmitteilungen 0 77 46 / 852-0 
 
 
 

 
 
IMPRESSUM 
Amtsblatt der Gemeinde Wutöschingen:  
 

Herausgeber und Druck: 
Gemeinde Wutöschingen  Kirchstraße 5  79793 Wutöschingen 
www.wutoeschingen.de 
 

Verantwortlich im Sinne des Presserechts: 
Georg Eble, Bürgermeister 
 

Redaktion: 
Gemeindeverwaltung Wutöschingen,  07746 / 852-22, 
amtsblatt@wutoeschingen.de 


	AMTSBLATT Nr. 47 vom 24.11.2022
	Vereinsmitteilungen KW 47 - 24.11.22
	AMTSBLATT Nr. 47-2022 Inserate vom 24.11.2022
	letzte Seite

